
ĻEŅINA IDEJAS UZVAR!
22. aprilī padomju tauta un visa progresīvā cilvēce atzīmēja 80 gadus

kopš revolucionārās domas giganta, boļševiku partijas un padomju vajsts
dibinātāja, visas pasaules darba ļaužu vadoņa Vladimira Iļjiča Ļeņina dzim-
šanas.

Ļeņina nemirstīgais vārds ir nesaraujami saistīts ar visas pasaules darba
ļaužu atbrīvošanas cīņu pret kapitālo jūgu, ar jaunas komunistiskās sabied-
rības radīšanu. Ļeņina ģeniālā mācība — ļeņinisms, būdama marksisma
tālākā radošā attīstība jaunos vēsturiskos apstākļos, izsmeļoši atbild uz
visām cilvēku sabiedrības attīstības problēmām imperiālisma, proletārisko
revolūciju un sociālisma celšanas laikmetā. Ļeņins ne tikai pierādīja, ka
kapitālisms nodzīvojis savu mūžu un jānomaina ar jaunu augstāku sabied-
risku kārtību — sociālismu, bet arī parādīja strādnieku šķirai ceļus un
līdzekļus, kā izcīnīt uzvaru pār kapitālistisko ekspluatāciju, križu un
kara režimu. Ļeņinisms ir visas pasaules darba ļaužu karogs cīņā pret impe-
riālismu, par brīvību, progresu un mieru. Ļeņina mācības nepārvaramo spēku
un dzīvotspēju pierādījušas gan boļševiku partijas un padomju tautas pasaul-
vesluriskās uzvaras, gan visas starptautiskās revolucionārās kustības gaita
un pieredze. Cilvēce attīstījusies un attīstās tieši tā, kā to ģeniāli paredzējis
Ļeņins, kā to ģeniāli paredz Ļeņina darba dižais turpinātājs — mūsu Staļins.
Ļeņina ideju tālredzība un ierosinošais spēks jo spilgti izpaudies mušu Dzim-
tenes likteņos. Boļševiku partijas vadībā, mūsu laimes kalēja — lielā Staļina
vadībā, padomju tauta, izpildot Ļeņina novēlējumus, realizēja grandiozu
sociālistisko pārvērtību programu, kas vēsturiski īsā posmā pārvērta mūsu
zemi par varenu industriālu un kolchozu lielvalsti, par nesagraujamu komu-
nisma cietoksni, par galveno balstu visu tautu cīņa pret imperiālismu un
karu. Mūsu zemē pirmo reizi cilvēces vēsturē kļuvis par īstenību darba ļaužu
ni&£senag sapnis par brīvu dzīvi bez ekspluatācijas, bez trūkuma, bada. bez-
darba. Kā varena bāka mūsu zeme apgaismo ceļu miljoniem vienkāršu cil-
vēku kapitāla pasaulē, iedvesmo tos cīņai par labāku nākotni.

«Ļeņina diženums, — norādīja 1924. gadā biedrs Staļins, — vispirmā kārtā
ir tas, ka radījis Padomju Republiku, viņš ar to darbos parādīja visas pasau-
les apspiestajām masām, ka cerība uz atbrīvošanos nav zaudēta, ka muiž-
nieku un kapitālistu kundzībai nebūs ilgs mūžs, ka darba valsti var radīt
ar pašu darba ļaužu pūliņiem, ka darba valsts jārada zemes virsū, bet
nevis debesīs. Ar to viņš iededzināja visas pasaules strādnieku un zemnieku
sirdīs cerību uz atbrīvošanos.»

Padom.ju lauta pamatoti lepna, ka tieši mūsu zeme parādīja darba ļaudīm,
kā var un kā vajag atbrīvoties no kapitāla verdzības, ka tieši mūsu Dzim-
tene ir visas progresīvās cilvēces avangards.

Ļeņina radīt?, padomju lielvalsts izrādījās visstiprākā un izturīgākā valsts
pasaulē. Cik gan pēdējos gadu desmitos nav nogājušas no pasaules arēnas
buržuāzisko impēriju un «reiehu»! Cik gan buržuāzisko praviešu, kas pare-
ģoja padomju valsts bojā eju, nav ar kaunu bankrotējuši un pazuduši no
laužu atmiņas! Bet padomju valsts — Ļeņina ideju dzīvai s iemiesojums,
komunisma karognesēja — dzīvo, aug un stiprinās, uzvar miera un kara die-
nās — ar savu eksistenci, cīņu un triumfu glābjot cilvēci no hitleriešu bar-
barisma nakts, sargājot to pret amerikāņu imperiālistu cilvēknīdēju plāniem,
rādot pēckara dzīves atjaunošanas spožu paraugu visas pasaules tautām.
Padomju lielvalsts vēsturiskā uzvara Lielajā Tēvijas karā, mūsu Dzimtenes
izcilie panākumi pēckara tautas saimniecības atjaunošanā un tālākajā attīs-
tībā, padomju zinātnes, kultūras, literatūras, mākslas grandiozie sasniegumi —
vai tās nav spīdošas ļeņinisma uzvaras, spožākā liecība Iļjiča ģeniālo ideju
nepārvaramam spēkam!

80 gadus pēc lielā revolūcijas ģēnija dzimšanas — viņa nemirstīgā mācība
svin vislielākos triumfus ne tikai ļeņinisma dzimtenē, bet gan visā zemes-
lodē. Par vēsturisko realitāti mūsu dienās kļuvis Vladimira Iļjiča ģeniāli pa-
redzētais pasaules vēstures gaitas paātrinājums. Ļeņina idejas iemiesojas
dzīvē tautas demokrātijas valstu darba ļaužu varenajā kustībā par sociālisma
pamatu uzcelšanu, par sabiedrības sociālistisku attīstību. Ļeņina idejas ar
varenu spēku atraisījušas Austrumu tautu revolucionāro enerģiju, šīs idejas
ir izšķirošs nosacījums tautas revolūcijas uzvarai Ķinā, Par īstenību kļuvis
Ļeņina paredzējums, ka Oktobra revolūcijas ietekmē koloniālo un puskolo-
nialo valstu darba ļaužu masas, kas sastāda zemes iedzīvotāju vairākumu,
pārvērtīsies par «vispasaules politikas un imperiālisma revolucionāras sagrau-
šanas aktīvu faktoru, kaut gan to vēl stūrgalvīgi neredz izglītotie mietpilsoņi
Eiropā un Āzija.»

Zem ļeņinisma karoga šodien pulcējas kapitālistisko valstu darba cilvēki.
Komunistu rindas viņpus mūsu robežām sevišķi strauji augušas pēc otrā
pasaules kara, kura gaitā spilgti parādījās komunistu varonība, izturība un
patriotisms cīņā pret fašisma mēri. Ja pirms kara ārzemju kompartijās bija
nedaudz vairāk par miljonu locekļu, tad tagad tās apvieno 18 miljonus cīnī-
tāju.
Tautas demokrātijas valstu komunistiskās un strādnieku partijas, vadoties

no Ļeņina norādījuma, ka pāreja no kapitālisma uz komunismu var dot
dauczas politiskas formas, «bet būtība pie tām būs neizbēgami viena: pro-
letariāta diktatūra», sekmīgi realizē savu avangarda lomu, pārvar
kapitālistisko elementu pretestību, atmasko un iznīdē imperiālisma un tito-
viešu bandas noziedzīgo aģentūru. Itālijas un Francijas komnarlija izaugušas
par varenām un iespaidīgām masu partijām, kas, augstu pacēlušas nacionālās
suverenitātes un miera karogu, pulcina ap sevi šo valstu tautas masas cīņā
pret amerikāņu imperiālistiem un to maršalizētajiem vagariem.

Lielā Ļeņina 80. dzimšanas dienu progresivā cilvēce atzīmē apstākļos, kad
imperiālistiskās reakcijas tieksmes izraisīt jaunu karu, vēršot pret tautām
masu iznīcināšanas līdzekļus — uzdūrušās visu godīgu cilvēku, visu tautu
grandiozai miera kustībai. Šī miera kustība savā cīņā tieši vadās no nemir-
stīgā Ļeņina norādījuma par divu dažādu sistēmu mierīgu sadzīvošanas
iespēju. Miera cīnītāji kā aplamu un noziedzīgu noraida amerikāņu imperiā-
listu un Bevina, Bido un Sumachera tipa socialšovinistu propagandu, ka
karš ir neizbēgams. Jaunos vēsturiskos apstākļos miera cīnītāju rīcībā ir
pietiekoši daudz līdzekļu, lai savaldītu jauna kara kurinātājus.

Amerikāņu agresoru draudi un atomšantaža tikai pastiprina miera cīnītāju
frontes vienību, palielina tās piekritēju skaitu. Katrs saprot, ka atombum-
bas sprāgstot nevienam neprasīs pēc politiskas pārliecības vai reliģiskas pie-
derības. Tāpēc arī pāri pasaulei skan simtu miljonu vienkāršu cilvēku
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dallesiem, ka uz spēli likta viņu — kara kurinātāju dzīvība. Neskaitāmu
miljonu vienkāršu cilvēku paraksts zem miera piekritēju pastāvīgās komi-
tejas Stokholmas sesijas lēmumiem ir varenākā cilvēces demonstrācija pret
karu, kādu vispār pazīst vēsture. Cīņa par mieru pieņem arvien aktivākas
formas. Francijas, Itālijas. Holandes, Beļģijas, Rietumvācijas, Ziemeļafri-
kas. Austrālijas dokeri atteikušies izkraut malā amerikāņu nāves ieročus.
Viņiem šinīs dienās pievienojušies 8.000 Londonas dokeru. Francijas dzelz-
ceļnieki atsakās pārvadāt kara materiālus. Franču patrioti, sekojot jaunās
komunistes Raimondas Djenas piemēram, ar saviem ķermeņiem aizšķērso
relu nāve«i vilcieniem. Dižais mērķis patiesi izraisījis varenu masu ener-
ģiju, neredzētu masu drosmi.

Apvienojoties grandiozā miera frontē, nemitīgi atmaskojot un izjaucot
jauna kara kurinātāju neģēlīgos plānus, miera piekritēji ar Padomju liel-
vnlsti priekšgalā realizē dzīvē Ļeņina norādījumus, kā jāatsedz masām no-
slēpums, kādā imperiālisti gatavo karu, vadās no Vladimira Iļjiča neatlaidī-
gās prasības pēc modrības un vēlreiz modrības.

Šāds revolucionārās modrības paraugs bija pretspars, kādu saņēma nekaut-
rīgie amerikāņu izlūki — gangsteri, kas uzdrošinājās pārlidot padomju teritoriju
pi«^ Liepājas.

Mācība, kas dota mēra sajūtu zaudējušiem agresoriem, rāda, ka aiz pa-
domju tautas miermīlības stāv mūsu tautas neuzvaramais spēks, mūsu nelo-
kāmā apņemšanās modri sargāt Ļeņina-Staļina zemes svētās robežas. Miera
frontes augošā aktivitāte un pretspars jauna kara kurinātājiem rāda, ka
miera, demokrātijas un sociālisma nometne ir pietiekami stipra, lai izjauktu
imperiālistisko agresoru neģēlīgos plānus.

Atzīmējot 80 gadus kopš lielā Ļeņina dzimšanas, padomju tauta un visas
pasaules darba ļaudis ar dziļu pateicību un cieņu godina ģeniālo revolūcijas
tribūnu, kura idejas un darbi pavēruši cilvēcei ceļu uz brīvību, laimi un
sociālu progresu. Ar bezgalīgu mīlestību un paļāvību mūsu dienās visas pa-
saules vienkāršie cilvēki vērš savus skatus uz Ļeņina darba ģeniālo turpinā-
tāju, mūsu partijas un valsts vadītāju, visas progresivās cilvēces vadoni —
lielo Staļinu.

Staļina vārds ir visu tautu karogs cīņā par mieru, par sociālu progresu,
par komunismu -- visā pasaulē.

V. I. LENINS
P. Vasiļjeva zīm.
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V. I. ĻEŅINS

Man būtu jāsāk ar Londonas kongre-
su, ar tām dienām, kad Vladimirs njies
nostājās manā priekšā dažu cilvēku
šaubu un neuzticības, citu cilvēku tie-
ša naida un pat niknuma spilgtajā ap-
gaismojumā.

Arī tagad, lūk, es vēl joprojām
skaidri redzu kailās sienas ar šuvu
trūcīgumu smieklīgajā koka baznīca,
Londonas nomalē, nelielās, šaurās, na-
badzīgas skolas klasei līdzīgas zāle?
arkveidīgos logus. Baznīcu ' šī ēka
atgādināja tikai no ārpuses, tas iekšie-
nē — pilnīgs kulta priekšmetu trū-
kums, un pat sludinātāja zema kated-
ra- atradās nevis priekšpusē, zāles dzi-
ļumā, bet — pie ieejas tanī, starp
divām durvīm.

Līdz šim gadam* es Ļeņinu netiku

sastapjs, arī lasīju viņu ne tik daudz,
<rik būtu vajadzīgs. Bet tas, ko man ,
biia izdevies izlasīt, un it īpaši jūsmī- ]
gjg stāsti, kurus stāstīja biedri, kas j
pazina viņu personīgi, ar lielu speķu _
vilka mani pie viņa. Kad mūs iepazīs- c
tināja. viņš, stingri paspiedis manu
roku, pētīdams mani vērīgām acīm.
ierunājās sena paziņas tonī. jautri: i

Tas ir labi, ka atbraucāt! Jūs
tpcu cīniņus mīlat? Šeit būs liels cī-
niņš.

Biju sagaidījis, ka Ļeņins nebūs tāds.

Man kaut kā viņā trūka. Šļupst un
rokas kaut kur «adusēs iebāzis, stāv ļ
f burta stājā. Un visoarvis s — kaut kā
pārāk vienkāršs, viņā nav nojaušams
nekāds «vadonis». Esmu literāts. Arods :
man liek ievērot sīkumus, šis rrienā- 1
kūms kļuvis t>ar paradumu, dažkārt — i
pat par apnīkstošu. '

Kad mani «veda klāt» pie G. V. Pie-
chanova. viņš stāvēja, rokas uz krū- ,
tīm sakrustojis, un skatījās stingri, ,

mazliet garlaikodamies, kā savu piena- ]
kurnu nogurdināts skolotais lūkojas

uz vēl vienu jaunu skolnieku. Viņi j
man pateica visai parastu frāzi: «Es- (
mu jūsu talanta cienītājs». Vairāk viņš

nepateica nekā tāda. ko mana atmiņa i
būtu uzglabājusi. Un visa kongresa ]
laikā ne viņam, ne man neradās griba
parunāt «vaļsirdīgi».

Bet šis plikgalvis, šļupstošais, druk-

nais, spēcīgais cilvēks, ar vienu roku i

Fragmenti no A. M. Gorkija atmiņām
berzēdams sokratisko pieri, ar otru
manu roku raustīdams, laipni dzirkstī-
dams pārsteidzoši dzīvajām acīm, tūliņ
iesāka runāt par grāmatas «Māte» trū-
kumiem, izrādījās, ka viņš ir to lasījis
rokrakstā, kuru paņēmis no I. P. La-
dižņikova. Es sacīju, ka steidzos '-iz-
rakstīt grāmatu, bet — nepaspēju pa-
skaidrot, kādēļ steidzos, — Ļeņins ap-
stiprinoši pamāja ar galvu, pats to pa-
skaidroja: ļoti labi, ka esmu steidzies,
grāmata — vajadzīga, daudz strādnie-
ku piedalījās revolucionārā kustībā ne-
apzinīgi, stiehiski, un tagad viņi iz-
lasīs «Māti», un tas viņiem būs ļoti
noderīgi.

«Ļoti savlaicīga grāmata». Tas bija
vienīgais, bet man ļoti vērtīgais viņa
kompliments. Pēc tam viņš lietišķi ap-
vaicājās, vai «Māte» tiek tulkota cii»
tautu valodās, kādā mērā amerikāņu un
krievu cenzūra ir grāmatu samaitājusi,
bet uzzinājis, ka autoru nolemts nodot
tiesai, sākumā — saviebās, bet pēc tam,
galvu atmetis, acis piemiedzis, sāka
neparasti smieties; viņa smiekli pievil-
ka strādniekus, pienāca, liekas. Foraa
Uraļskis un vēl kādi trīs cilvēki.

Skaisti, dedzīgi un asi, teicami pār-
valdīdama ironuas ieroci, runāja Ro~a
Luksemburga. Bet. lūk, katedrā steig-
šus uznāca Vladimirs Iļjičs, neskaidri
pateica «biedri». Man likās, ka viņi
runā vāji, bet jau pēc minūtes es. tā-
pat kā visi, biju viņa runas varā.
Pirmoreiz es dzirdēju, ka par vissarež-
ģītākajiem politikas jautājumiem var
runāt tik vienkārši. Viņš nemēģināja
sacerēt skaistas frāzes, bet katru vār-
du pasniedza kā uz delnas, apbrīno-
jami viegli atklādams to patieso no-
zīmi. Ļoti grūti attēlot neparasto
iespaidu, kādu viņš atstāja.

Viņa uz priekšu izstieptā un mazliet
augšup paceltā roka, plauksta, kas it
kā Izsvēra katru vārdu, atvairīdama
pretinieka frāzes, liekot to vietā sva-
rīgas tēzes, pierādījumus par strādnie-
ku šķras tiesību un pienākumu iet
savu ceļu. bet ne aiz un pat ne blakus
liberālajai buržuāzijai, viss tas bija
neparasts, un viņš, Ļeņins, to runā'a
it kā ne no sevis, bet patiešām izp'l-
dot vēstures gribu. Viņa runas salie-
dētība, gatavība, patiesīgums un spēks,
viņš pats, katedrā — kā klasiskās māk-
slas darbs: viss ir, un nekā lieka, ne-
kādu izrotājumu, un ja tie ari bija —
tie nav redzami, tie tikpat dabiski
nepieciešami kā divas acis sejā, pieci
pirksti rokai.

Laika ziņā viņš runāja mazāk nekā
oratori, kuri uzstājās pirms viņa, bet
pēc iespaida — ievērojami vairāk; to
jutu ne es vien, aiz manis sajūsmā
čukstēja:

— Stingri runā ...

|

Tā arī bija; katrs viņa slēdziens iz-
rietēja pats no sevis, no tajā ietvertā
spēka.

Meņševiki nekautrēdamies rādīja, ka
Ļeņina runa viņiem nepatīkama, bet
viņš pats — vairāk kā nepatīkams.
Jo pārliecinošāk viņš pierādīja, ka
partijai nepieciešams pacelties revolu-
cionārās teorijas augstumos, lai vispu-
sīgi pārbaudītu praksi, jo niknāk trau-
cēja viņa runu.

— Kongress nav vieta filozofijai.'
— Nemāciet mūs, neesam ģimnāzisti!
Sevišķi centās kaut kāds liela augu-

ma bārdainis ar veikalnieka seju, viņš
vairākkārt uzlēca no sola un rīstīda-
mies kliedza:
— Sazvērestībiņas ... sazvērestībiņas
spēlējat! B-blankisti;

Piekrītoši māja ar galvu Rozā Luk-
semburga; kādā no nākamajām sēdēm
viņa labi pateica meņševikiem:

— Jūs nevis stāvat marksisma pozī-
cijās, bet sēžat, pat — guļat uz tām.

Nikna, svelmīga satraukuma, iro-
nijas, naida vēsma pārstaigāja zāli,
simtiem acu dažādi apgaismoja
V. Ļeņina figūru. Nebija manāms, ka
naidīgie izlēcieni viņu uztrauktu, viņš
runāja dedzīgi, bet nosvērti, mierīgi',
Dēc dažām dienām es uzzināju, ko vi-
ņam maksājis šis ārējais miers. Bi'a
dīvaini un sāpīgi vērot, ka naidu pret
viņu rada tāda dabiska doma: tikai no
teorijas augstumiem partija var skaidri
saskatīt cēloņus domstarpībām tās
vidū. Man radās tāds iespaids: katra
<ongresa diena dod V. Iļjičam arvien
faunus un jaunus spēkus, dara viņu
nundrāku, pārliecinātāku, ar katru
3ienu viņa runas skan arvien spēcī-
gāk un visa kongresa locekļu boļševis-
;iskā daļa kļūst apņēmīgāka, stingrā-
ka.

*

Haidparkā daži strādnieki, ka s pir-

no reizi bija redzējuši Ļeņinu, sāka

runāt par viņa izturēšanos kongresā.
Viens no viņiem, raksturīgi sacīja:

— Es nezinu, varbūt te, Eiropā, strād-
niekiem ir arī otrs tikpat gudrs cilvēks —
Bebelis vai vēl kāds. Bet ka būtu
otrs tāds cilvēks, ko es tāpat uz reizes
varētu iemīlēt kā šo, — negribas ti-
cēt!

Otrs strādnieks smaidīdams pieme-
tināja:

— Tas ir mūsējais!
Viņam iebilda:
— Ari Pļechanovs ir mūsējais.
Es izdzirdu ļoti piemērotu atbildi:
— Pļechanovs ir mūsu skolotājs, mū-

su kungs, bet Ļeņins — vadonis un
mūsu biedrs.

*

Reiz es atnācu pie viņa un redzu:
uz galda gul sējums «Karš un miers».

— Jā, Tolstojs! Iegribējās izlasīt
medību skatu, bet, lūk, atcerējos, ka
jāuzraksta biedram. Bet lasīt — nemaz
nav laika. Tikai šo nakti izlasīju jūsu
grāmatiņu par Tolstoju .

Smaidot, acis piemiedzis, viņš ar
baudu izstiepās krēslā un, balsi paze-
minājis, ātri turpināja:

— Kāds koloss, vai nē? Kāds milzīgs
cilvēks! Lūk, tas, tētiņ, ir mākslinieks...
Un. — zināt, kas vēl ir brīnišķīgi? L'dz
šim grāfam literatūrā nebija īsta zem-
n'talm

Pēc tam, lūkodamies manī piemieg-
tām acīm, jautāja:

— Ko Eiropa var tam blakus likt?
Pats sev atbildēja:
— Nevienu.
Un, rokas berzēdams, apmierināts

iesmējās.

Es bieži viņā novēroju lepnumu par
krievu mākslu. Reizēm man šī pazīme
šķita Ļeņinam sveša un pat naiva, bet
vēlāk es mācījos sadzirdēt tanī dziļi
slēptas priecīgas mīlas atbalsi uz dar-
ba tautu.

Kapri salā, vērodams, kā zvejnieki
uzmanīgi atšķetināja tīklus, ko sarā-
vusi un samudžinājusi haizivs,, viņš.pie-
metināja:

— Mūsējie strādā naigāk.
Bet, kad es to apšaubīju, viņš ar zi-

nāmu īgnumu teica:

— Hm-hm, bet vai jūs, dzīvodami
uz šī puna, neaizmirstat Krieviju?

V. A. Desņickis-Strojevs man pa-
stāstīja, ka reiz viņš Zviedrijā braucis
vagonā kopā ar Ļeņinu un šķirstījis
vācu monogrāfiju par Direru.

Vācieši, kaimiņi kupejā, viņam jau-
tāja, kas tā ir par grāmatu.

Turpmākajā sarunā izrādījās, ka viņi
nekā nav dzirdējuši par savu lielo
mākslinieku. Tas Ļeņinā izraisīja gan-
drīz vai sajūsmu, un divas reizes viņš
lepni pateica Desņickim:

— Viņi savējos nepazīst, bet mēs
pazīstam.

Reiz vakarā Maskavā, J. p. Peškovas
dzīvoklī, Ļeņins, klausoties Bēthovena
sonatas īsa ja Dobrovena atskaņojumā,
pateica:

— Nekā nezinu labāka par «Apasio-
natu», esmu ar mieru to klausīties kat-
ru dienu. Brīnišķīga, necilvēciska mu-
ziķa. Es vienmēr ar lepnumu, varbūt

naivu, domāju: luk, kādus brīnumdar-
bus var darīt cilvēks!

Un. acis piemiegdams, vīpsnājot viņš
bez jautrības piemetināja:

— Bet bieži muziķu klausīties es
nevaru, iedarbojas uz nerviem, gribas
mīļas muļķības runāt un glaudīt to cil-
vēku galviņas, kuri, dzīvodami netīrajā
ellē, var radīt tādu skaistumu. Bet šo-
dien nevienam galvu glaudīt nedrīkst —
atkodīs roku, un nepieciešams si^t
pa galviņām, sist bez žēlastības, kaut
gan mēs ideālā esam pret ikkatru var-
darbību pret cilvēkiem. Hm-hm, —
ellišķīgi grūts amats!

*

Tieši ar cieņu un izbrīnu viņš teica,
pavadīdams no kabineta kādu biedru —
saimniecisko darbinieku:

— Vai sen viņu pazīstiet? Viņš būtu
ministru kabineta priekšgalā jebkurā
Eiropas valstī.

Un, berzēdams rokas, iesmiedamies,
piemetināja:

— Ar talantīgiem cilvēkiem Eiropa
nabadzīgāka par mums.

Es liku viņam priekšā aizbraukt uz
Galveno Artilērijas Pārvaldi aplūkot
lidmašīnu apšaudes korektūras aparā-
tu, ko bija izgudrojis kāds boļševiks,
bijušais artilerists.

— Bet ko es šai lietā saprotu? —
viņš pajautāja, tomēr — aizbrauca.
Krēslainā istabā, ap galdu, uz kura at-
radās aparāts, sapulcējās kādi septiņi
saīguši ģenerāļi, visi sirmi, ūsaini veči.
mācīti ļaudis. Ļeņina vienkāršā figūra
civilā viņu vidū it kā pazuda, kļuva
nemanāma. Izgudrotājs sāka izskaidrot
aparāta konstrukciju. Ļeņins, uzklau-
sīj is viņu minūtes divas, trīs, atzinīgi
teica:

— Hm-hm! — un sāka izgudrotāju
izjautāt tik brīvi, it kā eksaminētu vi-
ņu politiskos jautājumos:

— Bet kā jūs esat panācis tēmēša-
nas punktu nosakošā mechanisma vien-
laicīgu divkāršo darbību? Vai nav
iespējams lielgabalu stobru nostādīju-
mu automātiski saistīt ar mechanisma
datiem?

Jautāja par trāpījumu lauka apjomu
un vēl par kaut ko, — izgudrotājs un
ģenerāļi viņam dzīvi paskaidroja, bet
nākamā dienā izgudrotājs man stās-
tīja:

— Es paziņoju saviem ģenerāļiem, ka
jūs atbrauksit kopā ar kādu biedru,
bet noklusēju, kas ir šis biedrs. Viņi
nepazina Iļjiču, un, droši vien, neva-
rēja iedomāties, ka viņš ieradīsies bez
trokšņa, bez pompa, apsardzības. Jau-
tā: tas techniķis, profesors? Ļeņins?
Briesmīgi izbrīnījās — kā? Neizskatās!
Un — atļaujiet — no kurienes viņš zi-
na mūsu augstās gudrības? Viņš uz-
stādīja jautājumus kā cilvēks, kas
pazīst techniku! Mistifikācija! Šķiet,
tā arī nenoticēja, ka pie viņiem bijis
tieši Ļeņins ...

Bet Ļeņins, atceļā no GAP. pa lai-
kam satraukti iesmējās un runāja par
izgudrotāju:

— Lūk, kā var kļūdīties, vērtējot cil-
vēku! Es zināju, ka tas ir vecs godīgs
biedrs, taču — no tiem, kuri zvaigznes
no debesīm neķer. Bet viņš tieši tam
ir izrādījies derīgs. Varens vīrs! Nē,
ģenerāļi kaut kā greizi lūkojās uz
mani, kad izteicu šaubas par aparāta
praktisko vērtību! Bet es darīju to
tīšām. — gribēju zināt, kā īsti viņi
vērtē šo asprātīgo lietiņu.

Sāka nevaldāmi smieties, tad jautāja:

— Jūs sakāt, ka I. ir vēl citi izgud-
rojumi? Kas par lietu? Vajadzīgs, lai
viņš ne ar ko citu nenodarbotos. Ak,
ja mums būtu iespēja sagādāt visiem
šiem techniķiem ideālus apstākļus vi-
ņu darbam! Pēc divdesmit pieciem ga-
diem Krievija būtu pirmrindas valsts
pasaulē!

*

Viņa attieksme pret mani bija stin-
gra skolotāja un laba «gādīga drauga»
attieksme.

— Jūs esat noslēpumains cilvēks, —
viņš man jokodams teica-, — literatūrā
it kā labs reālists, bet attieksmē pret
cilvēkiem — romantiķis. Jums visi ir -
vēstures upuri? Mēs zinām vēsturi, un
mās sakām upuriem: apgāziet upuru
traukus, lauziet tempļus, nost dievus!
Bet jūs gribat mani pārliecināt, ka
strādnieku šķiras kaujas partijai vis-
pirms ērti jāiekārto inteliģenti .

Varbūt es kļūdos, bet man šķita, ka
V. Iļjičam bija patīkami ar mani ru-
nāt. Viņš gandrīz vienmēr lika priekšā:

— Atbrauksit — piezvaniet, satiksi-
mies.

Bet reiz pateica:
— Ar Jums viermēr ir interesanti ap-

mainīties domām, Jums ir daudzpusī-
gāks un plašāks iespaidu aploks.

Jautāja par inteliģences noskaņoju*
mu, sevišķi rūpīgi par zinātniekiem, —?»
es tanī laikā s trādāju «Zinātnieku dzī-
ves apstākļu uzlabošanas komisijā*.
Interesējās par proletārisko literatūru.

— Ko jūs no tās gaidāt?
Eteicu, ka daudz gaidu, bet ieskaitu

par absolūti nepieciešamu organizēt
Literatūras augstskolu ar filoloģijas*cittautu — rietumu un austrumu valo«
du, folkloras, vispasaules literatūras
vēstures un atsevišķi krievu literatūras
katedrām.

— Hm-hm, — viņš sacīja, acis pi^
miedzis un smejot, — plaši un apžilbi-
noši! Ka plaši — neesmu pret to, bet,
lūk, — apžilbinoši tas būs, vai ne? Bet
savu profesoru mumnav šinī nozare,
un buržuāziskie tādu vēsturi parādīs..^
Nē, pašlaik mums tas nav pa spēkam.
Kādi trīs, pieci gadi būs jāgaida.

Un sūdzējās:
— Nemaz nav laika lasīt!
Pastiprināti un vairākkārt pasvītro-

ja Demjana Bednija darba aģitatonsko
nozīmi, bet teica:

— Parupjš. 'Turas aiz lasītāja, bet
vajag but drusku priekšā.

*

Vladimirs Ļeņins, liels, īsts šīs pa-
saules cilvēks —, ir miris. Šī nāve ir
ļoti sāpīgs sitiens to cilvēku sirdīm,
kas viņu pazina, ļoti sāpīgs!

Bet nāves melnā svītra tikai vēl
asāk pasvītro visas pasaules acīs viņa
nozīmi — vispasaules darba tautas va<
dona nozīmi.

Un ja pret viņu vērstā naida mākoņi,
melu un tenku mākoņi ap viņa vārdu
būtu vēl biezāki — vienalga: nav «pe-
ka, kas spētu aptumšot lāpu. ko prātu
zaudējušās pasaules smacīgajā tumsā
pacēlis Ļeņins.

Un nav bijis cilvēka, kurš tā kā viņi
būtu patiešam izpelnījies pasaulē mūži*
gu piemiņu .

Vladimirs Ļeņins ir miris. Viņa prā-
ta un gribas mantinieki — dzīvi. Dzīvi
un strādā tik sekmīgi, kā neviens, ne-
kad, nekur pasaulē nav strādājis.

Nakts pirms
nemirstības

KONSTANTĪNS SIMONOVS

Kādā ziemas dienā
tvanīgā un tveicīgā

Tālā Javas salā
puisis dzīvot beidza.

Nomira bez vārdu,
grēkos neatzinies,

Tur , kur tautas cietumam
batnbuks sienā pinies.

Mira skaidru skatienu,
tīru sirdi, cienīgi,

Kā tas visur īstam
kontunistam pienākas.

Kamēr bij vēl kamerā
naktī, pirms to šāva,

Saskatīja zemi viņš,
kuru mirdzums skāva,

Baltas tā kā kokvilna
egles garā virknē;

Pelēkas kā pulveris
sejas sāpēs mirka.

Saskatīja Gorkus viņš,
krievu mājas telpu,

Kur tai ziemas diena
Ļeņins beidza elpot.

Redzēja to puisis
sirdī, nevis acīs;

Sniegs — par to tik stāstos
viņam bija sacīts,

Arī egles skatījis
iztēlē un iedomās,

Tomēr sadzirdēja viņš,
ko pie zārka dziedāja.

Krieviski tas neprata,
javajiski mācēja:

Ar Internacionāli
reiz ļai'.dis atdzimt sāks.

Ļeņins viņa kameru
tonakt neatstāja,

Javajiski Ļeņinu
puisis izjautāja.

Un kad biedrs Ļeņins
visu bija teicis,

Viņš no baigās kameras
ausmā projām steidza.

Puisis važās kaltais
saslējās uz ceļiem,

Rakstīja ar asinīm
sienā vārdu: «Ļeņins».

Tas bij ziemas rītā
ausmas apzeltītā,

Tas bij Javas kamerā —
nakts pirms nemirstības.

Nakts pirms nemirstības,
tāpēc, ka tas lasāms

Ne jau vien pēc burtiem
pasaulei un masām,

Augstā Kremļa sienā
visi to var manīt —

Iegravētu mūžiem
glabā marmors, granīts,

Bet gan arī burtos,
kurus moku rītā

Rakstīja uz bambukiem
drīz vien noslaucītiem.
Atdzejojis Jānis Plaudis

Ļeņinam
RAULS GONSALESS TUŅJONS

Argentīnas dzejnieks

Bij tevi apvienots ar mīlestību
prāts,

Tu tādēļ debesis ar zemi saradoji.
Tavs vārds bij ūdens malks un

maizes rieciens sāts,
Tu saule biji mums, mūs cīņā

iedvesmoju

Cik liels tavs domu spēks! Tas ne-
mirstīgs un dzīvs,

Ir tanī mīlas kvēls, ko nedzēš nakts
nekāda.

Tu miris neesi. Tavs uguns gaiši
plīv,

Kā bāka mirdz tas spožs, mums
vētrā ceļu rāda.

Tavs lielais, gudrais prāts bij visu
aptverošs:

Tu zvaigznes pētīji, tu pērles iepa-
zini,

Tev mīļš bij rožu zieds un vilnis
čalojošs,

Un liesma, dzirkstoša, ko ēzē aiz-
dedzina.

Cik kvēli mīlēji tu ļaudis ap-
spiestos!

Tu dzīves krēslībā tiem jaunu
gaismu nesi

Un kājās sacēli, un cīņā vedi tos.
Mums visiembrīves stars tu, Lielais

Cilvēk, esi.

Pukst sirdīs nemiers straujš, tu
modināji to,

Ar tevi tikai tas nu dzīvs ir mūsu
krūtis.

Un viss, kas saceļas pret ļauno,
zemisko,

Ir tevis atraisīts un sīvā cīņā sūtīts.

Ak, Ļeņin! Visus mūs nu iedvesmo
tavs vārds —

Celt jaunu pasauli, kas skaista
būs un brīva.

Un ziedi sarkanie un karogs purpur-
sārts

Par lielo mīlu pauž, kas mūsu
sirdīs dzīva.

Atdzejojis P. SU*

Ļeņins
ALEKSEJS RIKALINS

No tūkstoš audžu sirdīm neizslīdēs
Nekad, nekur
Vārds dižens, liels un cēls,
Un mūžam
Mīļotais
Vārds Ļeņins tanīs spīdēs
Kā neizdziestošs spulgu liesmu

kvēls.

Kopš bērnības šo vārdu sirdīs
nesam,

Tas palīdz nākotni mums iekarot,
Kā mantojumu to,
Uz ko tik lepni esam,

Mēs gribam saviem pēcnācējiem dot.

Jau komunisma ausmu saredz ļaudis,
Tos svētais karogs, ceļu rādot, sveic. .
Ai, kāda laime —
Tas, ko Ļeņins paudis,
Tiek darbos piepildīts, ko šodien

Staļins veic.

Atdzejojis Valts Grēviņš



ĻEŅINS IR AR MUMS
J. SUDRABKALNS

Par lielu garu, jaunu vērtību radī-
tāju, cilvēces laimes cīnītāju allaž sa-
kām, ka jūtam viņu savā vidū, ka viņi
piedalās mūsu darbos un cīņās vēl arī
pēc savas nāves, vel desmit, simts ga
du, daudz vairāk vēl, tik ilgi, kamēr
vien dzīvos viņa idejas. — Ļeņins ir ar
mums, — saka padomju ļaudis. — Ļeņins
ir allaž kopā ar mums, — saka visas
pssaules darba ļaudis, visi, kas cīnās
par brīvību un taisnību, par mieru un
radošu darbu.

Šī vienkāršā, bet dziļā doma ir vie-
nīgā īstā nemirstības doma. Nemirs Lī-
bu dieva kalpi sola nezkur stratosfērā
tā viņiem ir pilnīgi abstrakta, ne acīm,
ne jebkādiem citiem cilvēka jutekļiem
tverama lieta. Padomju cilvēka ne-
mirstība ir pavisam citāda, viņš dzīvo
pēc nāves savos darbos, viņu piemin
kā kopīgas laimes kalēju, viņa pie-
mērs iedvesmo tautu. Ar viņa vārdu .sa-
stopamies katru dienu, ik solī. Tāda
cildena doma nav tomēr ne pa prātam.
ne pa vē-ienam buržuāzijai, kapitālis-
tiem. Patlaban jau viņi nonākuši fck
tālu, ka cenšas izmest no vēstures vi-

sus tos dižgarus, kas izteikuši kādas
tautas lielākās un dārgākās domas, cī-
nījušies par tās patstāvību un uzplau-
kumu, — tādi gari taču mudina pre-
toties dolāram, brīdina no verdzības.
Un ja kāds Dante. Šekspīrs vai Gēte

nav diemžēl izsvītrojams no sarakstiem,
tad naudas maisu rakstīt pratēji su-
laiņi iztulko viņu darbus izvirtuļu un
tumsoņu garā. Gadu desmitus Vilhelma
Vācija cīkstējās ap Heinricha Heines
pieminekļiem, vai būtu tādi ceļami, vai

ne. Amerikāņu miljardieri aizvākuši uz
savām pilīm Vakareiropas tautu lielo
mākslinieku darbus un rakstnieku rok-
rakstus, kas būtu glabājami kā nacio-
nāli svētumi. Buržuāzija pazaudējusi
pagātni, un viņai nav vairs ari nākot-
nes.

Padomju ļaudis, visas padomju tau-
tas glabā svētu savu varoņu piemiņu.
Kad Zoja Kosmodemjanska lasījumi
Majakovska dzejoli «Biedram Netem —-
tvaikonim un cilvēkam», viņa velēju-
sies, lai arī viņas vārdā nosauktu kādu
kuģi, aeroplanu, ielu vai šķērsieliņu.
Varones ilgas piepildījušās, padomju
zeme ne mūžam neaizmirsīs viņas vār-
du. Simtiem vietu, iestāžu un uzņē-
mumu nes Vladimira Iļjiča Ļeņina vār-
du. Ļeņina ordenis kā Dzimtenes aug-
stākā atzinības zīme rotā izcilo patrio-
tu krūtis. Ar Ļeņina vārdu savienotas
daudzas vietas daudzās pasaules valstīs.
Ļeņins ir visā pasaulē.

1924. gada 2fi. Janvārī Otrais Padom-
j
u kongress pārdēvēja Petrogradu par

Ļeņingradu. Tā bija neaizmirstama die-
na. Kongress aizgrābt s klausījās bied-
ra Staļina zvērestu, ko viņš varena pa-
cilātībā teica Partijas vārdāĻeņina
vārdā nosauktā slavenā pilsēta alla?
bijusi strādnieku revolucionārās kustī-
bas pirmajās līnijās. Tur dzīvojuši un
strādājuši lielie krievu rakstnieki un
revolucionārie domātāji, tur liesmojuši
streiki cara laikā, ar Nevas krastu
pilsētu saistās Staļina, Kaļiņina, Kirova
un Zdanova gaitas un cīņas. Tur 1917.
padā darbojās Lielās Oktobra revolūci-
jas štābs, tur tika nodibināta Padomju
valsts, no turienes revolūcijas dzirkste-

Ļeņina vārdā nosauktā Dņeprahidroelektrostacija pec atjaunošanas Uzņēmumi reproducēti no žurnāla «SSSil na stroike»

Ies skrēja pa visu milzīgo zemi, uz-
liesmodamas sarkanos karogos. 1917. ga-
da 16. aprīļa vakarā no ārzemju trim-
das Petrogradā atgriezās Vladimirs
Iļjičs Ļeņins. Somijas stacijas laukumā
viņu sagaidīja tūkstoši strādnieku m
karavīru. Savu dedzīgo runu, kas bija
pirmā pēc atgriešanās, Ļeņins nobeidza
ar saucienu: «Lai dzīvo sociālistisks
revolūcija!» Ģeniālais proletariāta va-
donis novadīja revolūciju kopā ar .sa-
viem uzticamajiem līdzgaitniekiem, ko-
pā ar biedru Staļinu līdz uzvarai.
Ļeņingrada vēsturiskajās cīņās bija re-
volūcijassmadzeņu centrs, ielas, lauku-
mi un mājas tur modina atmiņas, tar
«Auroras» zalves vēstīja jauna laikme-
ta sākumu visa s cilvēces vēsturē. No
Ļeņina kabineta, pavisam vienkāršās
istabas, ko redzam Brodska pazīstama-
jā gleznā, izritēja, tur saritēja re-
volūcijas pavēles un atskaites, un brāz-
maino notikumu skrejā ieraugām lielo
Ļeņinu ar paceltu roku, drošu skatu
veramies nākotnē. Vadonis redzēja tur
cīņas un uzvaras, padomju varenību.
Ļeņingrada godam valkā valsts dibi-
nātāja vārdu. Hitlera ordas paklupa
pilsētas pievārtē, un ļeņingradieši kā
varoņi ilgus mēnešus izturēja karu
chronikās vēl nepiedzīvotu blokādi.
Padomju Armija satrieca un padzina
iebrucējus. Kā varoņi ļeņingradieši vei-
kuši grandiozus atjaunotnes un jaun-
celsmes darbus, kā varoņi viņi strādā
mūsu dienās. Priekš simt piecdesmit
gadiem kāds francūzis palaida pasaulē
spārnoto izteicienu, ka dižciltība uzliek
pienākumu dzīvot saskaņā ar kārtas
godu. Tas viņiem nozīmējis — dzīvot
no citu sviedriem. Padomju cilvēka de-
vize ir cildena, tā māca — dzīvot no
sava darba, kas kalpo tautai un cil-
vēcei. Augstos pienākumus, ko uzliek
Ļeņina vārds, viņa pilsēta veic paš-
aizliedzīgi un dedzīgi.

1924. gada jūlijā Komunistiskās jau-
natnes savienības VI kongress nolēma
piešķirt komjaunatnei Ļeņina vārdu.
Tas darīts, kā sacīts kongresa mani-
festā, lai jaunatni «spārnotu viena
griba un cieša apņemšanās iemācīties
dzīvot, strādāt un cīnīties kā Ļeņins,
piepildot novēlējumus, ko mums ap-
stājis Ļeņins.» Savu solījumu komjau-
natne pildījusi. Daudz piedzīvojušiem
veterāniem pievienojās jaunā audze,
kas visās dzīves nozarēs darba un kau-
ju laukos parādīja augstu morālu stā-
ju, nesalaužamu izturību un drosmi.
Lielajā Tēvijas karā komjaunieši uzti-
cīgi kalpoja Ļeņina idejām, ziedoja sa-
vu dārgāko mantu — dzīvību Dzimte-
nei, Ļeņina-Staļina Partijai. Komjau-
niešu organizācijas audzina zināšanām
apbruņotus, uzticīgus komunistus. Gai-
ši staro komjauniešu acis, mirdz Varoņ-
zvaigznes pie viņu krūtīm.

Ļeņina ordenis liecina par varonību,
neatlaidību cīņā un darbā, par uztio
bu Dzimtenei un Partijai. Kas kalpojis
Dzimtenei un Partijai, nemirstīgajām
Ļeņina idejām ar sirdi un dvēseli, tā
nopelnus apmirdz augstais ordenis ur
Ļeņina tēlu. — Centies būt tāds vienmēr
un visur, kāds bija Iļjičs, — saka Dzim-
tene tam, kam piešķir augsto balvu.
Dzimtene patiesīgi novērtē ikviena no-
pelnus, ordeni nēsā biedrs Staļins, kol-
choznieki, rūpnīcas strādnieki, māksli-

nieki un zinātnieki. Ordenis piešķirts
pilsētām un organizācijām, mācību
iestādēm un rūpnīcām, teātriem un in-
stitūtiem. Tas ir veikto uzdevumu vēr-
tējums un nemitīgs aicinājums — do
ties uz priekšu, arvien tālāk un aug-
stāk, cīnīties un» strādāt tā, kā
cīnījies un strādājis Ļeņins.

Ļeņina muzejs Maskavā pulcina ik
dienas apmeklētājus no visām Pa-
domju Savienības, visas pasaules ma-
lām. Godbijīgi un aizgrābti tur vēro-
jam ģeniālā Vadoņa dzīves līnijas,
viņa darbus, viņa ietekmi, kas izpau-
žas visā mūsu dzīvē, visas pasaules
attīstībā. Ļeņina muzejam ir vairākas
filiāles citās pilsētās. Necik tālu no
muzeja Sarkanajā laukumā atdusas
pats Ļeņins, neiznīcīgs kā viņa gars.

Ļeņina vārdā nosauktajā Vissavienī-
bas bibliotēkā, Maskavā, sakrātas zeltā
neaplēšamas vērtības, miljoniem grā-
matu un rokrakstu. Ļeņins, lielākais
zinātnes ģēnijs, savu mācību, savas
idejas balstīja uz apbrīnojami plašām,
vispusīgām zināšanām, visu mūžu viņš
neatlaidīgi turpināja mācīties un kat-
ram, kas ieiet staltajā grāmatu namā,
roda=; ddļa pienākuma apziņa, rodas
vēlēšanās kļūt gudrākam, labākam,
stiprākam, lai varētu labāk kalpot
Ļeņina mērķiem.

Marksa-Engelsa-Ļeņina institūts ar
savām filiālēm ir Partijas augstākā zi-
nātniski pētnieciskā iestāde, kuras da-
lībnieki oētī pasaules lielāko zināt-
nes korifeju Marksa un Engelsa,
Ļeņina un Staļina dzīvi un darbus.
Institūts izdod viņu rakstus, kas visa
pasaulē izplata marksisma-ļeņinisma
gaismu.

Ļeņina vārdu nes izcilas augstākās
mācību iestādes, teātri, rūpnīcas.
Ļeņina vārdā nosauktas skolas, to iz-
raudzījušies daudzi jo daudzi kolchozi.
Ļeņina vārdā nosauktas ielas, to nes
pilsētu un apgabalu rajoni. Un blakus
Ļeņingradai minamas vairākas pilsē-
tas, kas savā nosaukumā savienotas ar
ģeniālo revolūcijas vadoni. Tadžikijā

ir_ Ļeņinabada (Tadžikijas galvaspil-
sēta saucas Staļinabada), Kazachijā —
Ļeņinogorska, Uzbeki jā — Ļeņinska,
Armēnijā — Ļeņinakana. Padomju zi-
nātnieki nosaukuši Ļeņina vārdā
7130 metru augsto kalnu virsotni uz
Tadžikijas un Kirgizijas robežām. Ļeņina
dzimtā pilsēta Simbirska saucas tagad
Uļjanovska, viņa tēva un viņa paša
agrākajā vārdā. Agrākā Maskavas iela
Uļjanovska ir tagad Ļeņina iela. Ļe-
ņingrada, Maskavā, daudzās pilsētās,
kur lielais cīnītājs kādreiz dzīvojis, ir
viņa piemiņai ierīkoti muzeji, pie na-
miem piestiprinātas plāksnes Ik die-
nu, ik solī padomju ļaudis tiekas ar
lielo Vadoni, ar viņu sirdij tik tuvo
un mīļo Iļjiču. Ļeņins šobaltdien dzīvo
padomju tautā.

Viņa piemiņa ir dzīva arī citās ze-
mēs. Jaunās demokrātijas un arī dau-
dzu kapitālistisko valstu ģeogrāfijā,
ikdienas gaitās, vietu un iestāžu nosau
kumos, dziļi un neizdzēšami patei-
cīgo ļaužu sirdīs kā liesma deg Ļeņina
vārds. Ļeņins šobaltdien dzīvo visā
cilvēcē.

Ļeņina rakstos ikviens var pārlieci-
nāties, cik lielu uzmanību lielais re-
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Ļeņingrada šodien. Ņevas prospekts

volucijas ģēnijs allaž veltījis mūsu
mazajai tautai. Vienkopus visas tās
vietas, kas saskaras ar Latviju, lasā-
mas grāmatā «Ļeņins par revolucio-
nāro kustību Latvijā.» Ļeņins augstu
vērtējis Latvijas strādnieku revolucio-
nāro stāju un cīņas garu 1905. gada
revolūcijā. Rakstā, kas ievietots Lat-
vijas sociāldemokrātijas centralorgana
«Cīņa» 100. numurā 1910. gada jūlijā,
Ļeņins saka: «Revolūcijas laikā lat-
viešu proletariāts un latviešu sociāl-
demokrātija ieņēma vienu no visre-
dzamākām, pirmajām vietām cīņā pret
patvaldību un visiem vecās kārtības
spēkiem.» Ar visdzīvākām simpaln
viņš sekoja sarkano latviešu strēlnie-
ku gaitām, viņš sūtīja kā Tautas Ko-
misāru Padomes priekšsēdētājs svei-
cienu 1918. gada decembrī Latvijas
Padomju republikai.

Rīgas ielas un nami glabā atmiņas
par lielo latviešu tautas draugu. Pa-
domju Latvijas darba ļaudis nekad
neaizmirsīs, ka Ļeņins vadījis viņus
cīņā par brīvību un laimi. Marksa-
Engelsa-Ļeņina institūta Latvijas fili-
āle, Latvijas muzeji, bibliotēkas un
skolas neatlaidīgi rūpējas lai izplatī-
tos Ļeņina mācība, lai visa tauta ie-

pazītos ar viņa dzīvi un darbiem, lai
vareno darbu veicēja piemiņa pārietu
no paaudzes uz paaudzi. Daudzi kol-
chozi Latvijā nosaukti Ļeņina vārdā.
Kad braucam pa laukiem un šosejas
vai lielceļa malā ieraugām stabu ar
plāksni, kas rāda ceļu uz tādu kol-
chozu, sirds līksmi saviļņojas. Ne jau
gan ar vārdu vien var kļūt īsts kol-
ehoznieks, īsts ļeņinietis, bet šis vārds
liecina, ka vecie viensētas šaurās dzī-
ves laiki aizgājuši nebūtībā, ka ceļa
uz tiem atpakaļ vairs nav, ka Latvijas
lauku ceļš ved tikai uz priekšu, uz
komunismu, kurp vadīja Ļeņins, uz
kurieni vada Staļins. Ļeņina kolchozi
Latvijā uzskatāmi rāda lielās pārvērtī-
bas, kas norisinājušās latviešu tautas
dzīvē. Traktori, kas dūc kolchozu lau-
kos, kuplie ganāmpulki un bagātās
ražas, un, protams vispirmā kārtā paši
cilvēki, jaunie latviešu kolchoznieki,

kas cej jauno dzīvi, liecina, ka Ļeņina
nozīmētais ceļš ir mūsu tautas laimes
ceļš.

Gaiši, skani Latvijas laukos un pil-
sētās skan dziesmas par lielo Ļeņinu.
Ļeņinu latvieši piemin savos darbos,
celdami Padomju Latvijas spēku un
krāšņumu.



PADOMJU LATVIJĀ
KULTŪRAS DZĪVE

V. I. Ļeņina piemiņai

veltīta izstāde ciema bibliotēkā

Sakarā ar visas pasaules darba ļau-
žu ģeniālā vadoņa V. I. Ļeņina dzim-
šanas 80. gadadienu Skolas ciema
bibliotēka iekārtojusi nelielu, bet rū-
pīgi sagatavotu izstādi. Bibliotekārs
b. Pūriņš savācis vienkopus visus līdz
šim izdotos Ļeņina Rakstu sējumus, kā
arī atsevišķi izdotos darbus, sakārto-
jis ilustratīvo materiālu — gleznu re-
produkcijas un uzņēmumus, kā arī bio-
grāfiskos datus par Vladimira Iļjiča
dzīvi un revolucionāro darbību.

R. Gliers viesojas Rīgā

Šodien LPSR Valst s filharmonija
rīko vecākā padomju komponista, izcilā
muzika s pedagoga un sabiedriskā dar-
binieka Staļina prēmijas laureāta
Reinholda Gliera skaņdarbiem veltītu
simfonisko koncertu. Šo koncertu diri-
ģēs pats autors, kas pirms dažām
dienām ieradies Rīgā . Koncerta pro-
grama uzņemta R. Gliera 2. simfonija,
svīta no jaunā baleta «Vara jātnieks»
un balāde no azerbaidžāņu dzīvei vel-
tītās opera«Šach-šenem».

Politisko zināšanu un zinātņu
popularizēšanas biedrības kongress

21. aprilī notika LPSR Politisko zi-
nāšanu un zinātņu popularizēšanas
biedrības pirmai s kongress. Delegāti
noklausījā s pārskatu par biedrības
līdzšinējo darbību, izvēlēja jaunu val-
di, pieņēma statūtu grozījumus un no-
sprauda vadošās līnijas turpmāka-
jam darbam republikas darba ļaužu
idejiski politiskajā audzināšanā urj pa-
domju zinātne s izcilo sasniegumu pro-
pagandā.

Dziesmu iestudēšanu

pabeigs līdz Maija svētkiem

Labi sagatavojusies dziesmu svētkus
sagaidī s Zeltiņu septiņgadīgās skolas
saime. Ar piecām iestudētajām dzies-
mām skolēnu koris savas diriģentes
b. Aizpures vadībā jau uzstājies vai-
rākos sarīkojumos gan tautas namā,
gan skolā un izpelnījies klausītāju at-
zinību.

Mazie dziedātāji apņēmušies līdz
Maija svētkiem iemācīties visas dzies-
mu svētku repertuārā paredzētās bēr-
nu kora dziesmas.

Mācās no labākajiem

Šinīs dienās Talsu kultūra s namā
notika LPSR nopelniem bagātā māk-
slas darbinieka Jāņa Ozoliņa vadītā
Valsts kora koncerts, kurā atskaņoja
izcilāko s padomju komponistu darbus
koriem un skaistākās tautas dziesmas
no Padomju Latvijas II dziesmu svētku
repertuāra. Koncerts bija pulcinājis
gandrīz visu s Talsos un tuvējā apkārt-
nē_ dzīvojošos koru dziedātājus, kuri
mākslinieku izpildījumā guva daudz
ierosinoša.

Pionieri gatavojas 1. Maijam

Gatavodamies lielajiem darba ļaužu
svētkiem — 1. Maijam, Liepājas pio-
nieri rosīgi mācās deklamācijas, dzies-
mas un dejas, iestudē dramatiskus sa-
cerējumus un literāras montāžas. Lie-

pājas pionieru namā Maija svētkos
notiks leļļu teātra pirmizrāde. Lat-
viešu un krievu valodā uzvedīs pēc
latviešu tautas pasaku motīviem iz-
veidoto lugu «Pameita un matēs mei-
ta».

Izstrādā kolchozu ciematu projektus

Vairākas dienas Ogres rajona kol-
chozos «Darba rīts», «Pareizais ceļš»,;
«Taisnība» un Staļina vārda nosauk-
tajā artelī darbojas Latvijas valsts
universitātes architekturas_ fakultātes
5. kursa studenti. Savu macība s spe-
ķu vadībā viņi izstrādā projektus kol-
chozu ciematu celtniecībai. Projektu
skices iztirzā kolchozu valžu sēdes.

Cēsnieki

čakli pošas dziesmu svētkiem

Šīs vasaras lielajiem dziesmu svēt-
kiem ļoti cītīgi gatavojas Cēsu rajona
dziedātāju saime. Nesen rajona centrā
notikušais trešais koru kopmēģinā-
jums liecināja, ka krietna daļa Cēsu
apkārtnes koru jau godam veikuši
svētku repertuārā ietilpstošo dziesmu
iestudēšanu. Cēsu skolotāju institūta,
rajona kultūras nama, muzikas vidus-
skolas un 1. vidusskolas kori tagad
galveno vērību veltī dziesmu atkārto-
šanai, izpildījuma noslīpēšanai un iz-
kopšanai .

Šodien Cēsu kultūras namā notiek
vispārējais kopmēģinājums galvena di-
riģenta A. Krastiņa vadībā un koru
sabiedriskā skate, kurā piedalīsies
visi rajona kori. Maijā rajona pilsēta
un ciemos notik s pirmie dziesmu svēt-
ku ieskaņu koncerti.

Jelgavas

teātris apmeklē rajonu centrus

Jelgavas Drāmas teātris šims die-
nās viesojās Baldones kultūras namā
ar krievu klasiķa A. Ostrovska lugu
«Bez vainas vainīgie». Skatītāji izrādi
uzņēma ļoti atsaucīgi. Teātri s sistemā-
tiski apmeklē arī citu rajonu centrus
un bieži viesojas ciemu tautas namos.

Mākslinieciskā pašdarbība kolchozi

Visai rosīga mākslinieciskā pašdar-
bība izvērtusies Dobeles rajona Dan-
cinu ciema kolchozā «Uz priekšu».
Kādreizējās muižas vagaru mājā ta-
gad iekārtots arteļa klubs ar nelielu
skatuvi. Te notiek teātra izrādes, re-
ferāti un priekšlasījumi, sapulces un
dažādi citi sarīkojumi, kurus kuplā
skaitā apmeklē arī vairāku apkārtējo
kolchozu ļaudis. Darbīgais arteļa dra-
matiskais pulciņš kolchozā priekšsē-
dētāja b. Fogeļa vadībā īsā laikā, jau
izrādījis kolchozniekiem veselu virkni
lugu. Maija svētku sarīkojumam pul-
ciņš mācā s A. Vanaga lugu «Kolektī-
vai s spēks».

Teicams grāmatnīcas vadītājs

Jau ilgāku laiku Gaujienas rajona
grāmatnīcu Jaunpiebalgas strādnieku
ciematā priekšzīmīgi vada Jānis Ošiņš.
Viņš diendienā rūpējas par pārdodamo
grāmatu un pārējo preču krājuma sav-
laicīgu papildināšanu.

Latvijas grāmatu tirdzniecības tresta
republikāniskais kantoris par teicamu
darbu apbalvojis J. Osiņu ar naudas
prēmiju.

Simfoniskais koncerts
17. aprilī notikušajā simfoniskajā

koncerta galveno uzmanību saistīja
J. S. Bacha koncerts divām klavierēm
ar orķestri (C dūrā). Kompozīcijas
pirmā un trešā daļa spraiga, enerģis-
ka rakstura, otra daļa atspoguļo sirsnī-
gas liriskas noskaņas. Muzikālā valo-
da, kaut arī vietām savijas sarežģītā
polifona rakstā, nekur nezaudē sa-
protamību, un tā viscaur piesātināta
ar patiesam, cilvēciskām jūtām. Tas
deva iespēju klausītājam līdz šim maz
pazīstamo Bacha divu klavieru kon-
certu uztvert ar vispatiesāko interesi.
Klavieru partijas atskaņoja LPSR
nopelniem bagātais skatuves _ māksli-
niek s Hermanis Brauns un Pēteris Pe-
čerskis. Abu pianistu sniegums an-

sambļa ziņā saliedēts. Pārliecinoši at-
bildīga s klavieru partija s izskanēja arī
emocionālajā ziņā, un te jo apsveica-
ma mākslinieku pareizā iedziļināšanās
tieši skaņdarba satura būtībā, nemē-
ģinot nekur spīdēt ar virtuozām, bet
tukšam un neizjustām skaņām. Šāda
pareiza pieeja ļāva koncerta atskaņo-
jumu noturēt noteikta stila ietvaros.
Jāpiezīmē, ka dinamiskā ziņā abu
pianistu spēle bija diezgan atšķirīga:
P. Pečerska tonis dzidrs, akordu fak-
tūra smalka; H. Brauna tonis kup-
lāks, viņš mīl rīkoties ar pilnskanī-
gām, sabiezinātām krāsām. Lai rastu
izlīdzinātāku dinamisko saskaņu, pia-
nistiem nepieciešams vēl lielāku uz-
manību veltīt savstarpējās piemēroša-
nās jautājumam.

LPSR Radiokomitejas simfoniskais
orķestra diriģenta LPSR nopelniem

i

bagātā mākslas darbinieka Leonida
Vīgnera vadībā veica smalkjūtīgu part-
nera lomu. Pārliecinoši izskanēja arī
simfoniskā ' orķestra atskaņotā Jāzepa
Vītola uvertīra «Sprīdītis» (1909. g.). Šis
darbs pelna ievērību ar savu savdabīgo
instrumentācijas koloritu. Kompozīcija
uzbur klausītajā acu priekšā gleznai-
nas ainavas: lūk,_ ievada ganu dziesma
it ka personificē paša Sprīdīša tēlu.
Kopa ar viņu mēs nokļūstam fantas>
tiskaja meža pasaule, kur maldugun-
tiņu dejām seko jautrās meža putnu
balsis un lempīgā milža soļi pārbiedē
dzīves priecīgos meža iedzīvotājus, un
kur beidzot atkal atskan pastorālās
krāsas veidotā meža iedzīvotāju vi-
džinašana ar Sprīdīša tēmu kā uzva-
ras simbolu skaņdarba nobeigumā. Ne
velti uvertīra pirms 40 gadiem izpel-
nījās Gļinkaprēmiju.

Dziļi saviļņoja Čaikovska ģeniālās
simfonijas «Manfrēds» (1885. g.) atska-
ņojums. Kompozīcijas četrās daļās ie-
tverta Bairona dramatiskā poēma,
kuru autors risina gan psiholoģiska-
jā, gan arī aprakstoši programatiskajā
plāksnē. Dramatiskā sprieguma unemocionālā spēka ziņā šis darbs no-
stādāms blakus Čaikovska 5. un 0.simfonijai. Jāatzīmē, ka viscaur ie-
priecinošs bija orķestra sniegums.

Jāvēlas, lai simfonisko koncertuprogramas vairāk tiktu ievērota stila
vienotība. Šimbrīžam nevar apmieri-
nāties ar sajaukumu, ko pauž pro"grama, nostādot blaku« Vītolam Bachu-
blakus Bacham — Caikovski.

Q. Grāvītis

Rakstu krājums "Ļeņinisma ideju lielais spēks"
Iznācis PSRS Zinātņu akadēmijas

filozofijas institūta sagatavotais rakstu

krājums, «Ļeņinisma ideju lielais
6P*, x- r, T J-

Krājumā ievietoti raksti: P. Juoina

— «Ļeņinisma starptautiska nozīme»,
D Cesnokova — «Ļeņins un Staļins
par proletariāta diktatūras yalstisko

formu», D. Kukina — «V. I. Ļeņins —
boļševiku partijas organizētājs» ,
F. Konstantinova — «Ļeņins un Staļins
— vēsturiskā materiālisma attīstītāji»,
L. Iļjičeva — «Radošā marksisma ģe-
niālais darbs», S. Vavilova — «Ļeņins

i un mūslaiku fizikas filozofiskās prob-
» lemas» » A- Maksimova — «Ļeņina cīņa

pret «fizikālo» ideālismu», V. Stoļetova
— «V- L Ļeņina darbs «Materiālisms
un ēmņirioķriticisms» un bioloģijas
jautājumi» un C. Stepaņana — «Mūsu
laikos visi ceļi ved uz komunismu».

Grāmatu laidusi klajā Valsts Poli-
tiskās literatūras izdevniecība 100.000
eksemplāru tirāža.

Vs. VIŠŅEVSKA "NEAIZMIRSTAMAIS 1919."
LPSR Valsts Krievu drāmas teātri

Atveidojot tās vēsturiskās 1919. gada
cīņas, kurās izšķīrās mūsu Dzimtenes
liktenis, padomju dramaturgi un sce-
nāristi pareizi uztvēruši lielo interesi,
ar kādu skatītājs uzņem lugu vai fil-
mu par dižajiem, vairāk nekā pirms
30 gadiem norisušajiem notikumiem.
Mēs, teātra darbinieki, savukārt uzska-
tām, ka mūsu daiļrade nav pilnīga,
pietiekami bagāta, ja mums nav bijis
izdevības savu talantu, pieredzi, iedves-
mu izmantot vareno revolucionāro
vēsturisko notikumu, padomju zemes
tapšanas notēlošanai. Un jo tālāk mūs
vēstures rats aizrauj no tā laika vēt-
rām, jo nozīmīgāki kļūst mūsu sasnie-
gumi, grandiozākas mūsu uzvaras un
jo tuvāk mēs esam dižās komunisma
idejas piepildīšanai, — jo skaidrāk pār-
skatām un izprotam 1919. gada noti-
kumu vēsturisko nozīmību.

Sis laikmets mums dārgs ne tikai ka
mūsu brīvības saullēkts. Šo laiku mēs
sevišķi mīlam tādēļ, ka bargajos ga-
dos, kad revolūcijas iekarojumi bija
nāves briesmās. Vladimirs Iļjičs Ļeņins
jaunās Padomju zemes likteni uzticēja
biedram Staļinam. Domādami par vers-
mīgajām revolūcijas dienām, mēs visā
pilnībā saprotam, cik liels bija Ļeņina
ģēnijs savos nākotnes redzējumos, cik
varens ir biedra Staļina karavadoņa
ģēnijs, kas ne tikai spējis-izvadīt val-
etl cauri visbargākajām bangām, ne
tikai uzvarējis buržuāzijas baltos ģe-
nerāļus ar antanti priekšgalā, bet uz-
cēlis nesatricināmu tautas saimniecību,
nodrošinājis savai tautai uzvaras pie
Staļingradas un Berlīnes, kaldinājis
uzvaras pēckara piecgades darba fron-
tē, aizvadījis padomju tautu līdz ko-
munisma slieksnim. Dārgs šis laikmets
mums arī tādēļ, ka šajos vētrainajos
revolūcijas gados sāka veidoties jau-
nais lieliskais cilvēks — vienkāršais
padomju cilvēks.

Atmiņā ataust daudzi mīļi, tuvi pa-
zīstami tēli. Te ir sirsnīgais matrozis
Svandja «Ļubovā Jarovajā»». matrozis
Ribakovs «Kremļa kurantos», veselīga
prāta cilvēks kareivis Šadrins «Cilvēkā
ar šauteni», gudrais students Bočarovs
«Nemierīgajā vecumā» un daudz daudz
citu ne mazāk pievilcīgu tēlu. Vsevo-
lods Višņevskis mūs iepazīstina ar jau-
niem, brīnišķīgiem tā laika cilvēkiem
— ar Voronovu, Šibajevu, Potapovu,
Ivančenko, Daņilovu. Tie bija vienkārši
cilvēki, pa lielākai daļai maz izglītoti,
un tomēr tādi, kas tiklīdz beigs cīņu
ar ienaidnieku, novedīs revolūciju līdz
galam, tūlīt ar visu enerģiju stāsies pie
mācīšanās, novērsis savu izglītības trū-
kumu, kļūs augsti Izglītoti ļaudis. Vi-
ņu pašaizliedzīgā cīņa par revolūcijas
taisnīgo lietu, viņu nesalīdzināmā va-
ronība harmoniski savijusies ar nesa-
tricināmu ticību nākotnei, savas tau-
tas, savas valsts nākotnei. Bezgalīgo
uzticību Ļeņina-Staļina idejām vien-
kāršais padomju cilvēks iznesis cauri
visai dzīvei, visām grūtībām un cīņām;
grūtības pārvarēdams un cīnīdamies,
viņš ir kļuvis liels, gudrs, izglītots cil-
vēks, guvis uzvaru pēc uzvaras gan
zinātnē, gan technikā, gan mākslā. Un
mūsu senie paziņas no 1919. gada, kād-
reizējie matroži, kareivji un strādnie-
ki, šodien ir padomju ģenerāļi, admi-
rāļi, akadēmiķi, rūpniecības un lauk-
saimniecības vadītāji. Viņi, šie revolū-
cijas ugunīs rūdītie ļaudis, ir tie, kas
tagad māca. vada un iedvesmo mušu
jauno paaudzi, atdod tai savas cīnītā-
ju tradīcijas, veido komunistiskas sa-
biedrības cilvēku.

Lūk, kādēļ, mēs, padomju ļaudis, tā
mīlam padomju zemes tapšanas laik-
metu un cilvēkus, kas šai laikā lēja
asinis un sviedrus par to, lai mēs dzī-
votu brīvā un laimīgā zeme. Jā. 1919.
gads mums ir dārgs, patiešām neaiz-
mirstams, leģendārs. Un tādēļ jo liels
un atbildīgs ir teātra uzdevums, šo

1919. gadu parādot. Mākslinieciskā for-
mā, īpašiem, neatkārtojamiem izteik-
smes līdzekļiem jāatdzīvina sociāli vēs-
turiskā patiesība no šodienas skatītajā
redzes viedokļa, jo skatītājs vēlas re-
dzēt nevis sadzīves un sižetisku «pa-
tiesībiņu» , bet gan tos vēsturiskos ap-
stākļus, atmosfēru un teļus, kuru deļ
1919. gadu saucam par neaizmirstamo.
Šādas lugas uzvedums nav tikai no-

pietns kārtējs darbs, bet gan izcils
notikums, eksāmens teātra, aktieru, re-
žisoru, skatuves gleznotāju dzīve. Šeit
Vieveiksme, nepabeigtība nav piedo-
dama.

Tā savu uzdevumu arī izpratis Krie-
vu drāmas teātris, kad sāka strādāt
pie Vs. Višņevska lugas «Neaizmirsta-
mais 1919.».

VERA BAĻUŅA

Mēs redzam visai nobriedušu, rū-
pīgi sagatavotu uzvedumu (inscenētājs
A. Jefremovs). Izrādes vispārējai s no-
skaņojums gaišs, mažorisks un optimis-
tisks, atrasts labs kopējs ritms. Pie-
mērotas atmosfēras radīšanai inscenē-
tājs pielietojis gan trokšņus, gan muzi-
kālus efektus. Tas ir pareizi un labi.
Ļoti saviļņojoši skan revolucionārās
dziesmas, tā vien liekas, ka gaiss ir šo
dziesmu piesātināts. Mēs zinām, ka šī,
agrāk aizliegtā, dziesma revolūcijas
dienās un vēl šodien ir tautas masu
labāko domu un ilgu paudēja. To īpaši
skaidri jūtam otrajā, sazvērnieku ainā.
Dziesma Šeit asi kontrastē ar darbību,
kas notiek uz skatuves. 2ēl vienīgi, ka
lomu tēlotāji neparāda, kā šie sazvēr-
nieki izjūt dziesmas varenību un bar-
gumu, kā viņi baidās no tās. Pašrei-
zējā izpildījumā brīžiem liekas, ķa
dziesma sazvērniekus traucē vienīgi
kā troksnis, kas neļauj sarunāties. Te-
pat jāieminas arī par uzveduma apgais-
mojumu. Visa apgaismojuma gamma
ieturēta vakara gaismas ietvaros. Tas
nav izdevīgi, jo, pirmkārt, rada vien-
muļību un, otrkārt, nesadala izrādi at-
sevišķos laika posmos. Paliek iespaids,
ka visa lugā attēlotā darbība norisi-
nātos vienā pašā vakarā un naktī, kas,
protams, nav pareizi. Mākslinieka M.
Āboliņa dekorācijas vienkāršas, zīmīgus,
iebildumi ceļami vienīgi pret 2 pastā-
vīgajiem portalajiem monumentiem —
tie ir smagi un neizteiksmīgi, tāpat kā
priekškars starp tiem ar Pēterpils ska-
tu ir pārāk mierīgs, neatspoguļo to
dienu trauksmainību.

Pats galvenais, par ko jārunā sakarā
ar Vs. Višņevska lugas uzvedumu, ir
režijas un aktieru darbs Ļeņina un
Staļina tēlu izveidošanā. Ļeņina tēls
(aktieris V. Čoburs) parādās tikai pro-
logā. Atveras priekškars, un mēs esam
Maskavā. Kremlis. Sit kuranti. Skatī-
tāja acu priekšā pakāpeniski atklājas
Ļeņina kabinets. Ļeņins iegrimis dar-
bā, viņš ir koncentrēts, nopietns. Lie-
lais vadonis veic svarīgus valsts uzde-
vumus. Ierodas biedrs Staļins (LPSR
nopelniem bagātais mākslas darbinieks,
Staļina prēmijas laureāts J. J-urovskis).
V. Coburs labi parāda, kā pārvēršas
Vladimira Iļjiča vaibsti. Ļeņins sagai-
da savu mīļāko skolnieku un draugu,
kuram tūlīt nāksies izpildīt vēsturisku
uzdevumu, nosargāt revolūcijas iekaro-
jumus, kuriem draud lielas briesmas.
Vladimirs _ Iļjičs partijas Centrālās Ko-
mitejas vārdā nodod Staļinam ārkārtē-
jas pilnvaras. Viņš ir dziļi pārliecināts,
ka izvēle bijusi pareiza, ka tieši biedrs
Staļins ir tas vīrs, kuram pa spēkam
izkliedēt draudošos mākoņus, kas sa-
vilkušies pār revolūcijas šūpuli — Pē-
terpili un pār visu padomju zemi.
Biedra Staļina rokas spiedienā un vār-
dos, ko viņš saka Vladimiram Iļjičam,
mēs jūtam nesatricināmu ticību revo-
lūcijas uzvarai, tautas un boļševiku
partijas spēkam. Šajos vārdos izpaužas
biedra Staļina kvēlā mīlestība un cie-
ņa, ko viņš vienmēr ir veltījis savam
vecākajam cīņu biedram Vladimiram
Iļjičam Ļeņinam.

Ar to aina noslēdzas. Skatītājs ir sa-
viļņots.

īpaši gribas atzīmēt, ka Ļeņina un
Staļina lielā draudzība, Staļina cieņa
un mīlestība uz Ļeņinu kā uz savu
vecāko biedru un skolotāju, V. Cobura
un J. Jurovska tēlojumā ar katru iz-
rādi atklājas arvien dziļāk un nozīmī-
gāk.

Tālāk darbība norisinās Pēterpilī.
Kontrrevolūcijas spēki aktivizējas.
Briest sazvērestība. Ar strādnieku šķi-
ras zvērināto ienaidnieku Trocka un
Zinovjeva atbalstu to vada baltgvardu
«nacionālais centrs». Savus netīros dar-
bu s dara ārzemju izlūki. Tādos ap-
stākļos šeit ierodas biedrs Staļins. Vi-
ņa uzdevums — satriekt sazvērestību,
iznīcināt kontrrevolūcijas perēkli.

Autors devis bagātas iespējas, lai
šajos cīņas apstākļos vispusīgi apgais-
motu Staļina tēlu. Un tieši tas sarežģī
aktiera uzdevumu, jo te nepieciešams
patiešām liels iekšējs spēks, krāsu pa-
lete s bagātība, izteiksmes līdzekļu da-
žādība, lai izsmeltu visas tēlā ietver-
tās iespējas. Kā aktieris, tā režisūra
uzdevumam piegājuši ar lielu atbildī-
bas sajūtu. J. Jurovskis Staļina teļa
galvenokārt parādījis cīnītāju un stra-
tēģu, bet aiz šīm īpašībām jūtam arī
milzīgu gribas spēku, neparastu iztu-
rību un aukstasinību izšķirošos brīžos,

nesamierināmu naidu pret tautas
ienaidniekiem, dziļu cilvēciskumu un
mīlestību attiecībās ar darba ļaudīm.
Visu to attēlodams, aktieris atradis
daudz pārliecinošu nianšu. Ļoti pievil-
cīgs, mīļš arī vieglais humors. Lieliski
aktieris veic pēdējo ainu, kur vadoņa
tēls atklāts sevišķi pilnvērtīgi. Te ak-
tieris guvis ļoti nopietnu panākumu.
Jāpriecājas ari par to, ka savu darbu
pie Staļina tēla J. Jurovskis turpina,
panākdams arvien visTtusīgāku un dzi-
ļāku sniegumu.

Ļoti nozīmīgas ari Voronova un Siba-
jeva lomas. Abus šos personāžus au-
tors apveltījis ar tipiskām revolucionā-
ro matrožu īpašībām. Aktieris S. Va-
siļjevs Voronova raksturošanai atradis
daudz piemērotu, vajadzīgu krāsu —
viņa varonim piemīt dabisks strādnieku
cilvēka saprāts, stingra griba, bezbai-
lība vissarežģītākajās un bīstamāka-
jās situācijās. Bet tēlā ielikts pārāk
maz humora, nevaldāma dzīves prieka,
optimisma, kas darītu Voronovu ska-
tītājam vēl mīļāku. Tāpat mums šķiet,
ka aktiera V. Zuka spēkos _ būtu sniegt
vēl pilnīgāku, vēl izsmeļošāku Šibajeva
tēlu. Krievu drāmas teātra interpretā-
cijā Šibajevu redzam kā nevajadzīgi
skaļu cilvēku ar ļoti plašām, nesaval-
dītām kustībām, bet aiz visa tā zūd
būtiskās īpašības — optimisms, darbī-
gais temperaments, revolucionārā lie-
tišķība, savaldība un atkal lieliskā hu-
mora izjūta, kas Šibajevu neatstāj pat
viskritiskākajos mirkļos. Pagaidām
labāko sniegumu V. Zuks parāda ainā
ar Ribaltovski, kuru ļoti labi notēlo
LPSR nopelniem bagātais skatuves
mākslinieks N. Barabanovs, radīdams
tipisku asu un naida pilnu, izteiksmes
līdzekļos lakonisku ienaidnieka figūru.
Vērtīgs V. Zuka tēlojums ari ainā ar
Kronštates artilērijas priekšnieku But-
keviču, kura nelietību un gļēvulību iz-
teiksmīgi parāda LPSR nopelniem ba-
gātais skatuves mākslinieks A. Asta-
rovs.

Tēlojot Putilova rūpnīcas strādniekus
Potapovu, Ivančenko un Daņilovu, ak-
tieri V. Šachovskojs, Ķ. Titovs m
V. Vaļevska atraduši pareizas, pārlie-
cinošas krāsas, taču vēl jāpastrādā, lai
izkristalizētos tieši ta laika Pēterpils
strādniekiem raksturīgās īpašības. Paš-
laik šie tēli pārāk vispārēji.

Aina pie Butkevičas kundzes vēroja-
ma ar interesi. Visi tēlotāji pareizi sa-
pratuši savu uzdevumu. Ienaidnieku
tēli nav plakatiski, tās ir pārliecinošas
figūras, kas parādītas visdažādākajās
situācijās. Šeit dominē pati Butkevi-
čas kundze. LPSR nopelniem bagātās
skatuves mākslinieces J. Bunčukas iz-
pildījumā. Aktrise patiešām virtuozi
atmasko neķītro, izvirtušo, pērkamo
spiedzi. Vārda burtiskā nozīmē zvē-
riski ienaidnieki ir Dekss — aktiera
N. Tarska un Egars — aktiera V. Glu-
ehova izpildījumā. Sevišķi spilgti šie tē-
li ir, rādot komunistu saraksta pirkšanu,
kur visā pilnībā atklājas ārzemju im-
periālistu nekaunīgais cinisms. Visas
ainas kopīgo uztveri traucē tikai dažas
sadomātas, nedzīvas mizanscenas, pie-
mēram, sazvērnieku sanākšana ciešā
lokā noziedzīgā plāna apspriešanai, vai
arī Egara rīkošanās ar glāzītēm un
kausiem, izskaidrojot savu stratēģiju
No teksta daudzuma ziņā mazāk nozī-
mīgiem personāžiem, kuri tomēr lielā
mērā palīdz radīt izrādei Vajadzīgo no-
skaņu, jāatzīmē B. Dzeruks frontesKa-
ra padomes locekļa, G. Timofejevs ap-
gabala komisāra un LPSR nopelniem
bagātais mākslinieks M. Pjarns mīnu
kuģa «Petropavlovsk» komandiera lo-
mā. Diemžēl, baltgvardu ģenerāļa
Rodzjanko raksturošanai aktieris S. Go-
lubevs nav atradis vajadzīgās krāsas
Tēls nerada īsto priekšstatu par balt-
gvardu armiju un tās vadītājiem.

Noslēguma aina, tāpat kā kara ap-
spriedes aina, atrisināta pareizi. Nepie-
ciešams tikai, lai vairāk dominētu tieši
tēma par karavīru apspriešanos ai
biedru Staļinu, lai šī apspriede nekļūtu
par mītiņu, kā tas pagaidām vēl daž-
kārt iznāk.

Šīs kritiskās piezīmes nekādā ziņā
nav domātas Krievu drāmas teātra
veiktā lielā darba nozīmības mazināša-
nai. Tas, ko paveicis teātra radošais
kolektivs, patiešām ir atzinības cienīgs
sasniegums, kas pierāda, ka teātra daiļ-
rades bagātību krājumā ir pietiekami
daudz līdzekļu un spēku visatbildīgāko
uzdevumu veikšanai. Sabiedrība no
visas sirds apsveic teātri ar tā līdzši-
nējām sekmēm un nākotnē gaida vēl
spožākus panākumus.



Jauno mākslas teoretiķu
rosība

Padomju mākslas teorija, izplatoties :
tautā, palīdz labāk saprast mākslinie-
ciskās daiļrades parādības, veicina pa-
domju cilvēku idejisko audzināšanu,
palīdz celt tautas vispārējo kultūras
līmeni. Mākslas teorija, estētika un
mākslas kritika sastāda mūsu ideoloģis-
kās cīņas frontes svarīgu sektoru. Tā-
pēc visā augumā mūsu priekšā nostā-
jas uzdevums neatlaidīgi un diendienā
tālāk attīstīt un virzīt šīs problēmas.
Darba lauks šai nozare Padomju Latvi- '
jā ir ļoti plašs, un darba šeit pietiek
kā mūsu vecākās paaudzes mākslinie-
kiem un mākslas teorētiķiem, tā mūsu ]
mākslas augstskolu studentiem — ja\i-
najai paaudzei.

Mākslas zinātnes padomju zemē nav
šauras zinātnieku speciālistu grupas
darba lauks. Mākslas zinātnes savā
attīstībā aptver aizvien lielākas padom-
ju cilvēku aprindas un tiek adresētas i
visplašākām darba tautas masām, ku-
rās gads gadā pastiprinās prasība pēc
lielas, nopietnas un reālistiskas māk-
slas. Ar mākslas teoriju un kritiku jā- ,
nodarbojas arī māksliniekiem un topo-
šajiem māksliniekiem. Nobriestošās
mākslinieciskās individualitātes profe-
sionālai tapšanai jāsakrīt ar tās filo- j
zofisko uzskatu veidošanos. Jaunajam j
māksliniekam, augstāko mācības iestā-
di beidzot, jābūt pilnīgā skaidrībā par
mākslas būtību, par mākslas attieksmi ļ
pret īstenību, par tās nozīmi sabied- ļ
rības dzīvē, visā pilnībā jāpārvalda
sociālistiskā reālisma metode un jā-
zina mākslas vēsture visā tās attīstības i
gaitā. (

Mākslas teorijas metafiziska atraušanu '
no mākslinieciskās prakses iedragā ,
pēdējo un draud ar nonākšanu strupce-
la. _ Tāpēc ievērību pelna LPSR Vals is
mākslas akadēmijas pēdējā laika pūles
nostiprināt savu teorētisko darbu.

Nupat notika Mākslas akadēmijas
studentu 3. zinātniskā konference. Kon-
ference noklausījās un iztirzāja vairā- "
kus referātus: «10 gadi cīņā par socia- ;
listisko reālismu latviešu tēlotājā māk- ;
sla» (stud. Kamradrinss un Poļakovs) .
«Latviešu reālistiskās glezniecības ;
ieguldījums latviešu jaunās, socialistis- ',
kās mākslas veidošanā» (stud. Ulpe un ?
Aņisimova), «Latviešu reālistiskās tēl- ;
niecības sasniegumi pirms padomju ;
varas, un . Padomju Latvijas 10 gadu ;
pastāvēšanas laikā» (stud. Strautniece) :
un «Senās tautas mākslas formas un '
to nozīme šodien» (stud. Choļapina). ',

Students Karniradrinss, principiāli ',
pareizi raksturodams socialisķā rea- '
lisma metodi, savienoja šo rak- '
sturojumu ar prasmīgi vispārinātu '
aktuālu parādību iztirzājumu mūsu ;
glezniecībā. Students Poļakovs, kas par \
šo pašu jautājumu referēja Akadēmijas ;
krievu grupā, to nespēja veikt. Abi ;
referenti, diemžēl, nebija uzskatījuši ;
par savu uzdevumu apskatāmās prob- ;
lemas attiecināt uz Mākslas akadēmijas :
iekšējas attīstības vajadzībām.

cnuoents ļoti

uīpe izsacīja pareizas
un jaunas domas par latviešu gleznie- 3
cibas attīstības pirmsākumiem, saistot jtos ar tā laika ekonomisko dzīvi. Viņa 3
latviešu reālistiskās glezniecības man- i
tojuma apskats bija teorētiski vājāk oa- ',
matots. Turpretim studente Aņisimova, '
referējot par to pašu Akadēmijas krie- '
vu grupā, parādīja krietnu iedziļina- <
šanos šai jautājumā, vērā ņemamu teo- ;
retisku sagatavotību. Referente uzsvē- j
ra, ka latviešu gleznotāju reālistu tra- ;
dicijas pielietojamas šodien, apgaismo- ;
ja Hūna, Federa, Alkšņa, Rozentala ;
glezniecības veidu, kam pamatā ir ;
dabas pētīšana, gleznas idejai at- \
bilstoša tipāža, kolorīta, kompozīcijas ;
vienotība. Referente pierādīja, ka at- ;
kāpšanās no ainavas reālistiska s atte- ;
lošanas noved pie šī glezniecības žanra '.
likvidācijas. ',

Studente Strautniece ar daudziem i
piemēriem parādīja, kā latviešu tēlnie- ļ '
ki atbrīvojas no vecā mantojuma —/ !
formas kulta un iet pretim socialistis- ;
kā reālisma mākslai. ļ !

Faktu un materiālu bagāts bija stu- j
dentes Choļapinas referāts par senajām ;
tautas mākslas formām un to notīmi ;
šodien. Referāts liecināja par autores ;
nopietno sagatavošanos un erudīciju

Padomju apstākļos strauji veidojas ;
un nobriest mūs u mākslinieciskā/ jau- ;
natne. Par to liecina idejiskā uri pro- ;
fesionalā rosība Valsts konservatorijā, ;
teātru studijas beigušo jauno aktie/u ',
sekmīgās debijas uz Padomju Latvijas ',
teātru skatuvēm, dziļi nozīmīgās tēmas, \
pie kuram ķērušies spējīgākie no jau- "*!
najiem gleznotajiem, gatavojoties LPSR <
10 gadu jubilejas izstādei. Šiem jaunie- j
Šiem ir pilnīgas tiesības sagaidīt no <
mušu sabiedrības nopietnu un savlai- ;
cīgu idejiski morālu palīdzību. ļ

Darbs teorētiskajā laukā Valsts māk- <
slas akadēmijā sak izraisīties ar ievē- ;
rojamu nokavēšanos. Viens no šīs aiz- ;
kavēšanās iemesliem ir nepieciešamās ;
flerosmes trūkums no vecākās paaudzes ;
«nākslinieku un mākslas teorētiķu pu- ;
/*es. Mūsu mākslas vēsturnieki ir parā- ;

mlar padomju sabiedrībai. Vel nay sa- ;

\

!

rakstīta zinātniska latviešu mākslas
vēsture. Vēl nav marksistiski novērtēts
pagātnes mantojums latviešu tēlotājā
mākslā. Vēl izpaliek apcerējumi, kas
apgaismotu krievu reālistiskās mākslas
labvēlīgo ietekmi uz latviešu mākslas
attīstību.

Jautājums par mantojumu latviešu
padomju mākslā ir sevišķi ass un no-
pietns. Krievu un latviešu pagātnes
reālistiskās glezniecības un latviešu pa-
domju glezniecības attiecībās jārod
organiska saite. Mūsu padomju māksla
manto, uzņem sevī visu labāko, ko
snieguši mūsu gleznotāji klasiķi —
Hūns, Feders. Alksnis, Rozentals u. c,
jo viņu darbi mums tuvi ar savu reā-
lismu, savām tieksmēm izteikt sabied-
riskas idejas, ļaužu domas un jūtas, tu-
vi mums ar savu tautiskumu. Darbam
mantojuma pārvērtēšanas laukā jātop
cieši saistītam ar cīņu pret formālisma
un kaitīga naturālisma izpausmēm mū-
su tēlotājā mākslā.

Estētikas pasniegšana Padomju Lat-
vijā cieš vēl no formalistiski dekaden-
tiskiem izkropļojumiem un no mark-
sistiskās mākslas teorijas vulgarizacijas
izpausmēm. Mākslas augstskolām jā-
kļūst par centriem republikā, kur for-
mējas padomju estētiskā doma, jo, kā
to māca materiālistiski dialektiskā īste-
nības izpratne, marksistiskā estētika at-
;īstās roku rokā ar praksi un balsto-
ties uz radošā darba pieredzi.

Darbs mākslas teorijas laukā, kas
jzsākts Valsts mākslas akadēmijā, ļauj
:erēt, ka turpmākajos izlaidumos līdz
ir jauno mākslinieku techniskāa gata-
vības apstiprinājumu redzēsim arī
ziņu teorētiskā s domas briedumu.

O. Ābols

Citās padomju republikās

:

.
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LIETUVIEŠU KOMPONISTU
JAUNĀKIE DARBI

Viļņas koncertzālēs lielus panā-
kumus gūst lietuviešu padomju

| komponistu jaunie darbi. Ļoti atzi-
nīgi klausītāji novērtējuši A. Ra-

| čiuna oratoriju «Padomju Lietuva».
| Pašlaik komponists beidz operu

«Marija Melnikaite». «Komjaunat-
nes rapsodiju» simfoniskam orķes-
trim uzrakstījis I. Karosass. Par so-
ciālistiskās celtniecības panākumiem
republikā stāsta I. Švjada un

; I. Dambrauska jaunās kantātes.
Daudzus jaunos lietuviešu kompo-

nistu darbus atskaņos Padomju
1 Lietuvas dziesmu svētkos, kas no-
; tiks republikas desmitajā gadadienā,

21. jūlijā.

MĀKSLAS DARBINIEKU VAKARI
RŪPNĪCĀ

Taškentas mākslas darbinieki bie-
ži viesojas _ pie rūpnīcas «Taštekstil-

ļ maš» strādniekiem. Vairāk nekā
; L500 strādnieku šinīs dienās pulcē-

jas rūpnīcas klubā, lai iepazītos ar
ļ Navoji vārdā nosauktā operas un

baleta teātra solistu M. Turchunba-
jevas, G. Abdurachmanova , A. Ov-
čiņņikova un citu priekšnesumiem.
Mākslinieki pastāstīja strādniekiem

i par sava teātra turpmāko darbu un
sniedza labāko uzvedumu fragmen-

; ) tus.

ARCHITEKTŪRAS PADOME
i\ KOLCHOZĀ

Lielus ienākumus pagājušā gadāguvis Kaganoviča vārdā nosauktais
kolchozs miljonārs Taškentas apga-
bala Jangi-Juļas rajonā. Šinīs die-
nās kolchozā notika Uzbekijas PSR
Ministru Padomes Architektūras pa-
domes izbraukuma sesija. Kol-

choznieki un architekti apsprieda
kišlaka rekonstrukcijas plānu un
kolchozā kluba projektu.

Paredzēts _ kišlaku pilnīgi rekon-
struēt un pārveidot par labi iekār-
totu sociālistisku pilsētiņu. Gar
plašajām alejām ar asfaltētiem
braucamajiem ceļiem izbūvēs ap
400 komfortabli iekārtotu dzīvojamo
ēku. Centrālajā laukumā pacelsies
krāšņas kluba, kolchozā valdes,
viesnīcas,_ skolas un poliklīnikas
ēkas. Iekārtos ūdens vadu.

, Jaunās kolchozā pilsētiņas celt-
1 niecība sāksies jau šogad.

TATĀRU BALETA UZVEDUMS
N

^
ĻEŅINGRADA

£> JVT, Kirova vārdā nosauktajā
operas W baleta teātrī notiek baleta
«Surale» \nēģinājumi. Baleta muzi-
ķu uzrakstījis Tēvijas kara laikā
kritušais tath%u komponists A. Ja-
rulins. Šo baletu pirmoreiz sāka

i gatavot Kazaņas'orteras un baleta
teātris, bet pasāktas darbus pār-
trauca karš. TagaaS ņā iestudējuma
pirmizrāde paredzētak maijā.
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MUZIKĀLAIS LEKTORUS
SĀDŽĀ

Lai lauku darba ļaudis tuvāk ie-
pazīstinātu ar krievu klasisko kom-
ponistu un padomju komponistu
izcilākajiem darbiem, Nikolajevas
apgabala filharmonija noorganizē-
jusi mu?*kalo lektnriju Oktobra ra-
jona kultūras namā. Lektori ja at-
klāšanā bija ieradušies kolchoznieki
un lauku inteliģence no daudzām^
apkārtējām sādžām. Ar lielu interesi
klātesošie noklausījās lekciju «Sim-
foniskais orķestris un tā instru-
menti» . Lekciju papildināja apga-
bala filharmonijas simfoniskā or-
ķestra priekšnesumi. Koncerti
lekcijas notikuši arī vairākās
padomju saimniecībās. Tuvākajā
laikā kolchozniekus iepazīstinās ar
tcmām: «Glmka, Dargomižskis un
viņu laika biedri» un «Ukraiņu pa-
domju muziķa».

KAREĻU-SOMU TEĀTRIS

Maija sākumā Kareļu-somu na-
cionālais drāmas teātris uzsāks pa-
vasara sezonu jaunās telpās. Paš-
laik celtnieki beidz teātra ēkas
rekonstrukciju.

Sezonu atklās ar E. Grina stāsta
«Vējš no dienvidiem» dramatizē-
jumu. Vēlāk izrādīs vairākas jaunas
kareļu-somu dramaturgu lugas, kas
uzrakstītas ciešā sadarbībā ar te-
ātra kolektīvu. Uljasa Vikstrema
luga «Jaunie draugi» vēstī par
progresivo spēku pieaugumu taga-
dējā Somijā un apgaismo šo spēku
cīņu par mieru un draudzību ar
Padomju Savienību. Karelijas lauk-
saimniecības novatoriem — kol-
chozniekiem mičuriniešiem, kuri
ziemeļos izaudzējuši augstas kviešu
ražas, veltīta dramaturga Nikolaja
Jakolas jaunā luga.

Jūnijā Nacionālais drāmas teātris
izbrauks lielā viesizrāžu ceļojuma
pa_ republikas rajoniem. Teātris uz-
stāsies lauku kultūras namos, strād-
nieku klubos, meža cirsmās un ko-
ku pludināšanas punktos.

JAUNS ĻEVA TOLSTOJA
RAKSTU IZDEVUMS

Valsts literatūras izdevniecība ga-
tavojas izdot jaunu Ļ. N. Tolstoia
darbu konojumu 18 sējumos. So
darbu veiks trijos gados — līdz
lielā krievu rakstnieka dzimšanas
125. gadadienai, ko padomju tauta
un citas kulturālās tautas atzīmēs
1953. gadā.

Jaunajā kopojumā ietilps visi
pabeigtie daiļdarbi: «Bērnība»,
«Zēna gadi», «Jaunība», «Karš un
miers», «Amia Kareņina», «Augšām-
celšanās» , četri stāstu sējumi, lugas,
viens publicistisko rakstu sējums un
trīs sējumi ar vēstulēm. Daudzas no
šīm vēstulēm lasītājiem maz pazīs-
tamas, daļu no tām publicēs pirmo-
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reiz. Kopotos rakstus izdos 200.000
eksemplāru metienā, visa izdevuma
apjoms — ap 500 autorlokšņu.

Pirmie trīs sējumi iznāks jau šā
gada beigās.

ZINĀTNISKĀS BIEDRĪBAS
SEKCIJA RŪPNĪCA

Staļingradas traktoru rūpnīcas
tēraudlietuves cechā nodibināta
Mašīnbūves zinātniskās inženiertech-
niskās biedrības sekcija. Tajā dar-
bojas 50 inženieri, techniķi, rūpnie-
cības novatori. Sekcijas biedri daudz
rūpējas par technoloģisko procesu
uzlabošanu cechā, kā arī par tech-
nisko zinātņu popularizēšanu strād-
nieku vidū.

ARMĒŅU TAUTAS PASAKAS

Armēnijas valsts izdevniecība iz-
devusi lielu armēņu tautas pasaku
krājumu, kurā uzņemts ap 70 tautas
daiļrades sacerējumu no dažādiem
laikmetiem. Jaunajai armei.iu pa-
domju pasakai veltītajā nodaļā ie-
tilpst galvenokārt agrāk nepublicēti,
nesen pierakstīti darbi, kuru teicēji
ir armēņu strādnieki, zemnieki un
inteliģences pārstāvji.

JAUNA KOMPONISTA
SIMFONISKA POĒMA

Pirmais uiguru profesionālais
komponists Kuduss Kužamjarovs
uzrakstījis simfonisku poēmu «Roz-
vangula» , kas veltīta uiguru tautas
jaunajai varonei, kas krita varoņu
nāvē tautas sacelšanās laikā,
1945. gadā, Sinczjanas provincē.

Tas ir viens no pirmajiem lielas
formas muzikāliem darbiem par no-
tikumiem Ķinā. Poēma būvēta uz
uiguru tautas nacionālajām melodi-
jām. Simfonisko poēmu pašreiz ie-
studē Kazachijas valsts konservato-
rijas studentu orķestris, ko vada
Kazachijas PSR nopelniem bagātais
mākslas darbinieks L. Sargovodskis.

^

BALTKRIEVU RAKSTNIEKU
JAUNĀS LUGAS

Republikas vecākais teātris, kas
nosaukts Jankas Ktipalas vārdā, uz-
ņēmis savā repertuārā vairākas jau-
nas baltkrievu dramaturgu lugas.

Jau notikusi K. Gubareviča lugas
«Slavas citadele» («Brestas citade-
le») pirmizrāde. Luga veltīta pa-
domju karavīru varonīgajām cīņām
Tēvijas karā. Svarīgākais vēsturis-
kais _ notikunas baltkrievu tautas
dzīvē — Baltkrievijas padomju
valsts nodibināšanās — atspoguļots
P. Gļebkas jaunajā lugā «Gaisma no
austrumiem».

Jakuba Kolasa vārdā nosauktais
Vitebskas Baltkrievu drāmas teātris
sācis sagatavot uzvešanai V. Poles-
ka jauno darbu «Kad sāk ziedēt
dārzi» — par kolektivizāciju Balt-
krievijas rietumu apgabalos.

DZIESMU SVĒTKU VADĪBA
rr ? . ." ==r

&TAIA PRIEKŠNIEKA . '
| n) iip. kohit. pattKJsttitimļ

Rajona dziesmu svētku štāba ieteicamā schema

Daži rajonu dziesmu svētku komisi-
ju priekšsēdētāji aizrāda, ka svētku
sagatavošana un to norise ir divi vie-
na un tā paša darba cēlieni un ka
sakarā ar to atkrītot vajadzība pēc
dziesmu svētku štāba organizēšanas.

Tas ir maldīgs uzskats. Dziesmu
svētku sagatavošana un to norise ir
gan divi viena un tā paša darba cēlie-
ni, tomēr atšķirība starp tiem ir liela.
Pirmajā gadījumā galvenā loma pie-
der attiecīgo mākslinieciskās pašdar-
bības nozaru speciālistiem, otrā —
administratoriem ar savu autoritāti,
operatīvā darba spējām un enerģiju.
Tā, piemēram, autoritatīvas un daroa

spējīgas vadības trūkuma dēļ 1948. gadā
Ilūkstes apriņķa dziesmu svētkos
900 dziedātāju vietā piedalījās tikai
496, Valkas apriņķī no vairāk nekā
2000 dziedātājiem — 1390. Alūksnes —
no 1800 — 815 utt. Visas republikas
mērogā dziesmu svētkos izpalika ap
30 proc. koru un deju kolektīvu da-
lībnieku, jo attiecīgie vadītāji savas
nolaidības dēļ uz dziesmu svētkiem
nogādāja tikai tuvāko pagastu dziedā-
tājus un dejotājus. Diemžēl, šīs organi-
zatoriskās kļūdas sāk jau piemirsties.

Tas pats sakāms par kārtību dzies-
mu svētku laikā. Bija rajoni un pilsē-
tas, starp tām ari Liepāja, kur uz

laikus nesarunātā orķestra ierašanos
dziesmu svētku svinīgā gājiena dalīb-
niekiem vajadzēja nogaidīt vairākas
stundas.

Līdzšinējos dziesmu svētkos uri
dziesmu dienās uz vietām visvairāk
kļūdu bija transporta un biļešu pār-i
došanas jautājuma kārtošanā. Kā ga*v
citādi izskaidrojama tā parādība, ka
560 tūkstoš cilvēku, kāds daudzums
pēc centrālās žūrijas komisijas konsta-
tējuma apmeklēja vietējo un republi-*
kanisko dziesmu svētku koncertus,
kasēs kopsumā bija atstājuši tikai ne-
pilnu miljonu rubļu. Jājautā: vai
tad tiešām vairums 1948. g. dziesmu
svētku laukum-j bija pārpildīti ar «za-
ķiem»? Patiesību sakot, šos «zaķu**
radīja pašas kases, laikus nesākdamas
strādāt un pēc tam nespēdamas aņmie-

»» nnat biļešu pieprasītāju lielo skaitu.

! Šie fakti nepārprotami liecina, ka
? daudzi dziesmu svētku štābi nav at-
; radušies uzdevumu augstumos. Un tas
' tāpēc, ka zem šīs iestādes izkārtnes
!; strādāja neviens cits kā agrākā dzies-
!; mu svētku komisija, bet pats dziesmu
ļ; svētku štābs nebija noorganizēts.

Padomju Latvijas 10. gadadienai vel-
!« tītajos dziesmu svētkos tas vairs ne-

; drīkst atkārtoties. Pašas svētku nori-
; ses vadīšanai katrā rajonā un pilsēcā
; nodibināms dziesmu svētku štābs, ku-

!ra
vadība jāuzņemas izpildu komitejas

priekšsēdētājam, bet ja tas kaut kādu
iemeslu dēļ no darba izpaliek —
priekšsēdētāja vietniekam, kuram tieši
padots štāba sekretariāts, galvenais

i kasieris, I palīgs — organizatoriski
> saimnieciskās nozares pārzinis, II pa-

; līgs — organizatoriski mākslinieciskās
; nozares pārzinis, III palīgs — kārtības

I

pārzinis. Staba sekretariātā savukārt
var būt šādas nozares: reģistratūra,
grāmatvedība, informācijas birojs.
Galvenā kasiera vadībā darbojas: bi-
ļešu pārdevēji ciemos, biļešu pārde-
vēji rajona centrā, svētku reklamē-

! tāji; I palīgam pakļauts transporta
; pārzinis, kopmītņu pārzinis, laukuma

?; komandants, kiosku un bufešu pārzi-
; nis; II palīgam: dziesmu svētku estra-
ļ des komandants, laukuma, estrādes
' un gājiena mākslinieciskais noformē-

ļj tājs. preses un propagandas pārzinis,
! medicīniskās apkalpes pārzinis, kultu-
ļ ralās apkalpes pārzinis; III palīgamv
j kārtības pārzinis, svinīgā gājiena pār-

ļļ zinis, tūrisma pārzinis, satiksmes lī-
; dzeklu novietnes pārzinis. Saprotams.
; ka ari šie pārziņi nevarēs iztikt bez

!; palīgiem, tas it sevišķi attiecas uz
ļ; dziesmu svētku laukuma komandantu,
; kopmītņu un tūrisma pārziņiem, kā ari
! medicīniskas un kulturālās apkalpes

I

pārziņiem.
Lūk, tāds dziesmu svētku štāba -sa-

stāvs var garantēt dziesmu svētku iz-
došanos. Ieteicams štābam noorgani-
zēties pēiespējas ātrāk, lai jau lai-

ļ kus uzņemtu sakarus ar iestāžu un
|j uzņēmumu vadītājiem, ciemu padomju
ļ! un kolchozu priekšsēdētājiem . afišu

j izplatītajiem, biļešu pārdevējiem u. c.
; Jāpanāk ari, lai ciemu padomju un
; kolchozu priekšsēdētāji aktivi piedalī-
; tos dziesmu svētk-j norisē. Tā būs vie-
; na no garantijām, kas nodrošinās fk-
; viena kolchozā kora un dej u kolektīva
! ceļu uz kopkoncertiem . kā arī uz pa-
! šiem dziesmu svētkiem,
ļ Šinī ziņā labu piemēru rāda Talsu'? rajons, kura vadošāsiestādes — partija s

ļ; rajona komiteja, rajona izpildu komi-
! ; tēja un LĻKJS rajona komiteja — izlai-
ļ; dušas kopīgu uzaicinājumu visiem
; Talsu rajona darba ļaudīm: iestāžu
; vadītajiem, darbiniekiem, kolchoznie-
; kiem. inteliģencei un citiem «pielikt
; visus speķus, lai dziesmu svētki darītu
: godu mūsu republikai un būtu tās
j 10. gadadienas krāšņākais greznojums».
- Tas ir panākams, un to panāksim.
- Vienīgā prasība un noteikums — izvē-
; Ieties katrai nozarei piemērotus dar-
; biniekus . nepieļaut oašplūsmi. strādāt
|ļ godīgi un pašaizliedzīgi.
* M. Edžiņš



Par ko domā vienkāršie ļaudis
Pirms manas aizbraukšanas uz Fran-

ciju mani apmeklēja zemnieku grupa
no mana vēlēšanu apgabala.

Viņi bija atnākuši palūgt palīdzību
kluba celtniecība s lietā Kolchozā
priekšsēdētājs parādīja projektu. Šinī

- projektā bija attēlota brīnišķīga div
stāvu ēka ar kolonām.

— Kluba celtniecībai mēs no sava
kolchozā līdzekļiem atvēlējām miljonu
rubļu, — ar lepnumu teica priekšsē-
dētājs. — Kluba ēkas apkārtnē astoņu
hektāru platību apstādījām ar kokiem.
Ķirši un cipreses jau izaugušas metru
augstumā. Bet blakus katram ķirsim
un katrai cipresei esam iedēstījuši arī
pa ozoliņam.

— Kāpēc jūs to darījāt?
Priekšsēdētājs smaidīdams atbildēja:
— Mēs domājam tā: pēc gadiem

piecdesmit vai simts šo ķiršu un cip-
rešu vairs nebūs, bet zem ozoliem sa-
nāks kopā ļaudi s un pēc simts ga-
diem pateiks mums savu paldies.

Es paraudzījos uz priekšsēdētāju, —
viņa seja bija mierīga, it kā viņš būtu
runājis par visparastākajām lietām.
Skatījos uz viņa mākslīgo roku. uz
apbalvojumiem . kas rotāja viņa krū-
tis: uz medaļām par Staļingradas aiz-
stāvēšanu, par Berlīnes ieņemšanu, uz
poļu un čechu ordeņiem, ko viņš bija
izpelnījies šajā s valstīs, pārstaigādams
tās kaujās, un kur viņš kara priekš-
"Dēdēiā dienā bija zaudēji s roku. un es
domāju:

— Veselus četrus gadus dubļos un
sniegos viņš bija gāji s uzbrukumā par
kara liesmu apņemto zemi.

Viņš neskaitīja dienas, nemanīja,
kā pagāja mēneši un gadi.

Viņš dzīvoja ar vienu domu. ar
vienu vēlēšanos — atbrīvot savu Dzim-
teni, atbrīvot pasauli no brūnā mēra.
Un lūk, tagad sakropļots, nosirmojis
pirms sava laika, viņš vēlas celt dzīvi

ALEKSANDRS KORNElCUKS

nevis vienam gadam, bet pat desmit
gadiem uz priekšu. Viņš domā par
nākamajām paaudzēm un viņš grib,
kā padomju zemes saimnieks, lai viņu
ar labu vārdu pieminētu tie, kas at-
nāks atpūsties zem to lielisko koku
ēnām, kurus viņš pats ir iestādīji s ar
savām rokām.

Četru stundu laikā, pārtraucot viens
otru, mani vēlētāji pastāstīja savu
plānu pārveido t viņu dzimto sādžu par
dārzu pilsētu.

Ūn kad atvadoties es teicu saviem
apmeklētājiem, ka esmu saņēmis Pa-
stāvīgās rrjiera piekritēju komitejas
ielūgumu ierasties Parizē, es pamanī-
ju pēkšņu pārmaiņu manu draugu se-
jās. Es sapratu, ka mans feic:'ens, par
cik tas atgādināja kara draudus, bija
nevietā mūsu draudzīgajā sarunā.

— Laimīgu ceļa vēju! Nododiet pa-
domju zemnieku sveicienu miera pie-
kritējiem! — lielā sajūsmā teica man
priekšsēdētājs.

Mirkli klusējis, viņš man jautāja
mierīgā un vienmērīgā balsī:

— Bet vai jūsu Komitejā patiešām
uzskaita visus kara kurinātājus?

Un. nenogaidīdams atbildi , piebilda -
— Tair ļoti svarīgi . Pierakstiet

viņus visus, nevienu neizlaidiet' Jo. ja
viņi uzsāks karu, visi cilvēki pasaulē
pazīs tos. kas šo karu ir gatavojuši.
Nu, bet mēs, mēs tos atradīsim aiz
visām jūrām un okeāniem.

Viņa vienmērīgajā un mierīgajā
balsī es sajutu milzīgu pārliecību par
savas tautas spēku un par visas pa-
saules vienkāršo ļaužu spēku.

Pēc četrām dienām es lidoju Parizes
virzienā.

Lidmašīnā pie manis pienāca jauns
cilvēks un palūdza piesmēķēt. Es

viņam pasniedzu kārbu sērkociņu.
Viņš sāka lasīt uz tās uzrakstītos krie-
vu burtus.

— Esmu albānis, mācos krievu va-
lodu.

— Kā tagad klājas Albānijā?
— Labi, — atbildēja albānis, — pat

ļoti labi.
Ilgi viņš man stāstīja par vēl līdz

šim nepieredzētu dzīves jauncelsmi,
par savas mazādzimtenes slavena-
jiem sasniegumiem, par savu dzimte-
ni, kas ir izvēlējusies iet pa sociā-
lisma ceļu.

Katrā viņa frāzē, katrā viņa pie-
vestā piemērā varēja just, kādi milzīgi
radoši spēki bija pamodušies šinī
drošsirdīgajā un varonīgajā tautā.

Nedz grieķu fašistu provokācijas,
nedz Tito noziedzīgā darbība, ka^ pār-
devies imperiālistiem, nedz meli un
baumas, nedz angļu un amerikāņu
draudi nebija varējuši satricināt jaunā
albāņa ticību savatautas gaišākai
nākotnei.

— Mums, albāņiem, ir pavisam ne-
pieciešams miers! Jo mēs taču pirmo-
reiz brīvi veidojam savu dzīvi. Ta'
mūs neviens vairs nenobaidīs, mēs
vair s neesam vieni. Pirmoreiz mūsu
mazajai tautai ir simtiem miljoniem
draugu.

Viņš bija saviļņots. Viņa seja pie-
sarka. Tikai cirtieni dziļajās rētās iz-
dalījās baltos plankumos.

Jau trīspadsmit gadu vecumā viņš
bija kalpous par izlūku partizānu no-
daļā un lējis savas asinis cīņā pret
fašistiem par savas mazās dzimtenes
laimi, par visu cilvēku laimi virs ze-
mes.

Lidmašīna nolaidās Parizē. Draugi
un paziņas atnāca sagaidīt mani.

Simtām vēstuļu un telegramu ik die-
nas atnesa labas vēstis Pastāvīgajā
miera piekritēju komitejā.

Fvisu ^meslodi pāršalca miera
kustības vilnis.

Sī kustība ir spēcīga ne tikai ar tas
piekritēju skaitlisko pieaugumu, bet
vispirms viņa ir spēcīga ar to, ka tais-
nība pieder viņiem, ta ir specīga _ ar
s?vu neapšaubāmo ticību novērst ?
karu.

Tā ir neuzvarama, jo miera pie-
kritēju priekšgalā stāv liela Padomju >
Savienība un viņas vadonis biedrs
Staļins, kas pār pasauli ir pacēlis mie-
ra un tautu sadraudzības karogu.

Būtu nopietna un bīstama kļūda, ja
mēs nenovērtētu mūsu ienaidnieku
spēkus. Miera ienaidnieki labi saprot,
ka kurai katrai kara bāzei nav nekā-
das nozīmebez cilvēkiem. Lūk, tā-
pēc jo plašāk attīstīsies miera piekri-
tēju kustība, jo biežāk kara kurinātāji
sāk s iesūtīt mūsu rindās aģentus, pro-
vokatorus, lai satricinātu cilvēkiem
garastāvokli, lai censtos saindēt viņu
apziņu ar domām par neizbēgamo ka- ,
ru. Viņi grib iepotēt mūsu rindās neti-
cību saviem spēkiem, iebaidīt mūs ar
neesošām «superbumbām», kas it :<ā
būtu spējīgas iznīcināt veselus konti-
nentus.

Visa šī psiehoze ir radīta uz vāju
un mazdūšīgu cilvēku nervu rēķina.
Bet ir zināmi fakti, kas liecina vēl par
daudz lielāku un nelietīgāku kara
kurinātāju orovokatorisko darbību.

Parizē viens no miera piekritējiem
sarunā ar mani teica tā:

— Protams, par mieru vajaga runāt,
bet cīnīties par mieru un aicināt tau-
tas šinī cīņā, tam nav nekādas jēgas.
Vienalga, karš starp Padomju Savie-
nību un Amerikas Savienotām "val-
stīm ir neizbēgams.

Un, lai paglaimotu man viņš pie-
bilda: /

— Šinī karā Padomju.»'Savienība sa-
graus kapitālismu, mazākais — Eiro-
pa, un kapitālisms /feabruks. Un jo
atrak ** notiks, jņflabāk tas būs kā
mums. tā jums./'Es izteicu domas, ka
tamlīdzīgus izteicienus ar lielu prieku

/

būtu uzņēmuši kara kurinātāji, kas
par katru šādu vārdu būtu samaksā-
juši ar dolāriem. Mansarunu biedrs
apvainojās un sāka mani pārliecināt,
ka viņš neaizver acis faktu priekšā.

Tikai pēc ilgākām vārdu pārmaiņām
viņš biji v'enUs r>r?'~ ar mani, ka viņa
slēdzieni ir nepareizi.

Mums ir tie^i un godīgi jāsaka vi-
siem tiem, kas tā domā, vienalga, vai
tas būtu miera kustības ierindnieks,
vai vadošs darbinieks, ka tamlīdzīgi
vārdi ir — kara kurinātāja vārdi.

Mums jāpaskaidro viņiem, ka tā ir
nelietīga provokācija, ko pielieto mū-
su darba graušanai, mūsu vissvarīgā-
ko kustības pozīciju graušanai; mums
vajag izskaidrot, ka mūsu aktīva cīņa
par mieru spēj novērst karu.

Mierīga sadarbība starp Padomju
Savienību, Amerikas Savienotām val-
stīm un citām kapitālistu zemēm ir ne
tikai iespējama, kā to mums māca
lielais Ļeņins un lielais Staļins, bet tā
ir kļuvusi par reālu faktu tiklab mie-
ra gados, kā arī kara gados pret fa-
šismu, visas cilvēces kopīgo ienaid-
nieku. Mums jābūt loti modriem pret
visiem miera ienaidnieku manevriem,
bez. žēlastības jāatmasko viņu fatalis-
tisklās «teorijas», kas ir naidīga s mie-
ra liļetai. Mums ir jāsadragā šīs neiz-
bēgamā kara «teorijas», «teorijas» par
neiespējamu ilgstošu mierīgu sadar-

bību &tarp kaoitalistiskajām zemēm un
Pad': mju Savienību un tautas demo-
kļratijas valstīm.

Neizbēgams ir nevis karš, bet gan
miers, jo miera spēki ir neizmērojami
lielāki par kara spēkiem.

Miers ir neizbēgams, tāpēc ka vien-
kāršo ļaužu spēki ir ievērojami i»«.
auguši cīņā pret fašismu.

Miers ir neizbēgams, tāpēc ka sim-
tiem miljonu miera piekritēju priekš-
galā stāv varenā padomju tauta un
viņas lielais vadonis biedrs Staļins,
kura ģēnijs ir norādījis visām pasau-
les tautām gaišu ceļu, kas ved uz
mieru, draudzību un sadarbību.
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Latvijas
PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBĀ

Kritikas komisijas sēdē 11. aprilī
Valerijs Vasars referēja par stāvokli
latviešu padomju bērnu literatūras
kritikā.

Sākot referātu, V. Vasars pasvītroja
bērnu literatūras un tās kritikas lielo
nozīmi padomju zemes kultūras dzīvē.
Cik tas svarīgi, redzējām un dzirdējām
arī Vissavienības Padomju rakstnieku
savienības XIII plēnumā.

Nevar rasties augstvērtīga bērnu li-
teratūra bez boļševistiskas principiālas
kritikas. Tas ir pamatnosacījums.

Kāds tad ir stāvoklis mūsu bērnu
literatūras un tās kritikas novadā?
Tas nav iepriecinošs. Nevar sacīt, ka
nebūtu gluži nekā. Referents atzīmēja
dažas «Karogā» un «Literatūrā un
Mākslā» iespiestās recenzijas par at-
sevišķiem darbiem. Minami arī Annas
Sakses un Jāņa Granta raksti par bēr-
nu literatūras konkursa rezultātiem.
Bet visām šīm recenzijām un rakstiem
ir vairāk gadījuma raksturs. Bērnu
literatūras kritika pilnīgi atstāta paš-
plūsmei. Vēl šodien nav neviena pla-
šāka pārskata, no kura mēs uzzinātu,
kādā stāvoklī tad atrodas latviešu pa-
domju bērnu literatūra. Nerecenzētas
palikušas arī vairākas grāmatas.

Par to, kā radies sads stāvoklis,

asus pārmetumus pelna kā Latvijas
Padomju rakstnieku savienība, tā arī
redakcijas. Pēdējo darbā nezin kā
ieviesies nepareizs ieskats, ka bērnu
grāmatas nav tik svarīgi plašāk popu-
larizēt. Pavisam nepiedodami izturas
«Padomju Latvijas Skolas» un «Skolo-
tāj u Avīzes» redakcijas, kas pēdējos
sados nav ievietojušas nevienu kritis-
ku rakstu par bērnu literatūru. Tāds
pats stāvoklis pa daļai ir arī «Padomju
Jaunatnē» un «Bērnībā». Tieši šo izde-
vumu pienākums bija plaši un vispu-
sīgi pacelt bērnu literatūras jautāju-
mu. Tāds stāvoklis nedrīkst turpinā-
ties. Šajā laukā jau tuvākā nākotnē
jāpanāk lūzums. Rūpēties par to ir vi-
su mūsu kopīgais pienākums. Jādomā
arī par spējīgiem jauniem kadriem.
Tādus mēs varam atrast universitātē.
Pedagoģiskā, Valodas un Literatūras
institūtos. Bet tas nenozīmē mierīgi
gaidīt. Pie darba jāķeras tūlīt, un tajā
jāiesaista pedagogi pionieru vadītāji,
komjaunatnes darbinieki.

Pilnveidīga Pērnu literatūra mums

būs tikai tad , ja kritika atradīsies sa-
vu uzdevumu augstumā, ja tā būs vir-
zoša un boļševistiski principiāla.

V. Vasara referāts izraisīja dzīvas
debates, kurās piedalījās vairāki sanāk-
smes dalībnieki.

Voldemārs Branks pievienojās refe-
rentam, ka stāvoklis bērnu literatūrā
ir neapskaužams. Skolu jaunatne un
audzinātāji dibināti pārmet rakstnie-
kiem, ka tie tik maz uzmanības veltī
viņu vajadzībām. Bet vaina meklējama
arī citur. Kā Rakstnieku savienība, tā-

pat redakcijas līdz šim vāji strādāju-
šas ar autoriem. Rodas tāds stāvoklis —
darbi ir uzrakstīti, pat godalgoti, bet
kaut kur kas «aizķeras», un viss
oaliek kā bijis.

Z. Lubāniete pārmeta bērniem un
jaunatnei rakstīto grāmatu autoriem,
ka tie nepietiekami studē savu vielu,
kāpēc neizbēgami rodas kļūdas un
nepareizības. No rakstniekiem prasā-
ma lielāka nopietnība un atbildības
sajūta. Biedre Z. Lubāniete kritizēja
arī «Padomju Latvijas Skolas» un
«Skolotāju Avīzes» redakcijas. Tām
iesniegti kritiski raksti par bēr-
nu literatūru, bet saņemta no-
raidoša atbilde: neesot telpu. Pār-
metumu pelna ari dažas skolas,
kas maz rūpējas par to. lai jaunatnei
būtu pieejami rakstnieku darbi. Tā
Cēsj rajona Drabežu skolas plauktos
pavisam maz padomju grāmatu. Tos
aizpilda Ulmaņa laiku literatūra.

Dzejnieks Pāvils Vīlips norādīja, ka
bērniem un jaunatnei domātu darbu
ir vēl pārāk maz. Pie tā vainīgi ne
vien rakstnieki, bet arī Latvijas valsts
izdevniecība. Tās darbā trūkst opera-
tivitātes. Pat konkursos godalgoti ori-
ģināldarbi iznāk ļoti gausi.

Pērnajā gadā Bērnu un jaunatnes
literatūras sekcija iztirzāja ap 160 ori-
ģināldarbu. Daudzus no tiem ar lielā-
kiem vai mazākiem labojumiem sekcija
atzina par izdodamiem. Un tie ari va-
rēja parādīties klajā, ja vien Izdevnie-
cības redakcija būtu gribējusi pastrādāt
ar autoriem, bet tas acīm redzami da-
rīts ne tā, kā vajag.

Runātājs kritizēja arī «Pioniera»
redakciju. Laikraksts varēja būt daudz
interesantāks un vispusīgāks. Daudz
vairāk «Pionierī» varēja mazos lasī-
tājus iepazīstināt ar krievu, citu brā-
līgo republiku un mūsu padom.j-j bēr-
nu literatūru. Tāpat operatīva vēriena
trūcis arī «Literatūras un Mākslas»
redakcijai. Tā maz organizējusi lietiš-
ķus rakstus un recenzijas par bērnu
un jaunatnes literatūru.

«Padomju Jaunatnes» atbildīgais sek-
retārs Fr. Rūmnieks piekrita referen-
tam, ka redakcijas līdz Šim tiešām maz
darījušas bērnu un jaunatnes literatū-
ras kritikas laukā. Tā ir visu mūsu
kopēja vaina. Bet ir arī vēl cita ne-
laime. Lai rakstītu par bērnu un jau-
natnes grāmatām, nepieciešamas arī
pedagoģiskās zināšanas. Un to bieži
vien trūkst kā pašiem rakstniekiem, ti
recenzentiem. Tāpēc, lūk, jādomā arī
par kritiķu kvalifikāciju .

Debatēs vēl piedalījās K. Krauliņš
un Z. Deglava. Vairāki runātāji izteica
vēlējumu, lai arī kritikas komisija ak-
tīvāk nekā līdz šim palīdzētu bērnu un
jaunatnes literatūras kritikas darbiī.
Sekmēt un veicināt to ir komisijas pie-
nākums.

Padomju dziesmu konkursa rezultati
Latvijas PSR Ministru Padomes

Mākslas lietu oārvaldes, Latvijas PSR
Komponistu savienības un Rakstnieku
savienības padomju dziesmu konkursa
(otrā gājiena) žūrijas komisija nolē-
mu? .; pirmās prēmijas iesniegtajiem
darbiem nepiešķirt, bet pirmās prēmi-
jas sumu izlietot trešo prēmiju skaita
palielināšanai līdz piecām prēmijām,
katru 2000 rubļu apmērā.

Par labākajām konkursā iesniegta-
jām dziesmām nolemts piešķirt:

Otrās prēmijas 3000 rubļu apmērā
Edmundam Goldšteinam par d^iesm i
«Skani tālu. birztaliņa» (A. Krūkļa
teksts) un Oļģertam Grāvītim par
dziesmu «Koīchoza meitenes dziesma»
(Laimona Pēimaņa teksts).

Trīs trešās prēmijas 2000 rubļu ap-
mērā katru Arvīdam Zilinskim par
dziesmu «Kā es varu nedziedāt» (V.
Rūjas teksts), par dziesmu «Daugava,
māmuļa» (O. Dzelmes teksts) un par
dziesmu «Pionieru dziesma» (Ārijas
Silabriedes teksts).

Trešās prēmijas 2000 rubļu apmērā
vēl piešķirtas Jēkabam Mediņam par
dziesmu «Šoziem» (A. Skaibes teksts)
un Marģeram Zariņam par dziesmu

«Balāde par Oškalnu» (A. Krūkļa
teksts)?

Izpildīšanai ieteiktas šādas dz.ēsmas:
Jāņa Ozoliņa «Darba rezervju

jauniešu dziesma» (A. Brodeles
teksts). Pētera Smilgas «Dzies-
motais gājiens» (V. Rūjas teksts),
Valtera Kaminska «Skani tālu.
birztaliņa» (A. Krūkļa teksts). Jēkaba
Mediņa «Dzimtene» (L. Pēlmaņa
teksts). Juriia Polomska «U vetvistovo
vjaza» (Semjcnovska teksts), Marģera
Zariņa «Būdeļnieks pie Puntuža» (Jū-
lija Vanaga teksts). Marģera Zariņa
«Kā Jancis tika pie sievas» (Ojāra
D^e'mes teksts), Burcharda Sosāra
«Zcgatas» (Pētera Sila teksts), Paulas
Līcites «Skani tālu. birztaliņa» (A.
Krūkļa teksts). Anatola Lienina «Dar-
ba rezervju maršs» (V. Luksa teksts).

Ieteiktas izpildīšanai pēc laibojumu
izdarīšanas šādas dziesmas: Arvīda
Zilinska "Jaunā kapteiņa dziesma»,
Marģera Zariņa .?Dziesma par Zentu
Ozolu». Marģera Zariņa «Par mieru»
(A. Skalbes teksts). Aldona Kalniņi,
«Skani tālu, birztaliņa» (A. Krūkļa
teksts). Ārijas Rudzītes «Cīruļi» (Jū-
lija Vanaga teksts).

Viencēliena lugu konkursa rezultati
Latvijas PSR Ministru Padomes

Mākslas lietu pārvaldes, Latvijas Pa-
domju rakstnieku savienības un Re-
publikāniskā Tautas mākslas nama
rīkotā konkursa komisija nolēmusi
pirmo prēmiju un vienu otro prēmiju
nepiešķirt nevienai no konkursā
iesniegtajām viencēlienu lugām.

Par labākajām konkursā iesniegta-
jām viencēliena lugām piešķirtas šādas
prēmijas:

Otrā prēmija 3500 rubļu apmērā —
Voldemāram Sauleskalnam par vien-
cēlienu «Akmeņkalna smagās dienas».
Trešās prēmijas, 2500 rubļu apmērā
katru — Vasilijam Volkovam par
viencēliena lugu «Bogatij ulov». Ādol-

fam Vanagam par viencēliena lugu
«Nezināmais labvēlis» un Voldemā-
ram Felam par viencēliena lugu «Gai-
šais ceļš».

Ieteikt izrādīšanai pēc attiecīgiem la-
bojumiem un piešķirt veicināšanas
prēmijas 1000 rubļu apmērā šādām
lugām: Elijai Klienei par viencēliena
lugu «īstais ceļš», Pēterim Kostenko
un Moisejam Rudojam par viencēliena
lugu «U ļesorubov», Pēterim Pēterso-
nam par viencēliena lugu «Rudzu kau-
ja», Pēterim Kostenko un Moisejam
Rudojam par viencēliena lugu «Tri
sekrēta», Valentīnam Roburam par
viencēliena lugu «Par lieliem ātru-
miem» .

Vēstules redakcijai

Dzejas tulkotāju sekcijā 23. III. par
kuru atreferēts «Literatūras un Māk-
slas» 14. num., runājot par neveiksmī-
giem atdzejojumiem, aiz pārpratuma
minēts Konstantīna Aizpura vārds,
kaut gan patiesībā šo atdzejojumu au-
tors ir Jānis Deglis.

Jānis Plaudis,
dzejas tulkotāju sekcijas

vadītājs

Laikraksta «Literatūra un Māksla»
redakcijai

Pārpratumu novēršanai lūdzu ievie-
tot Jūsu laikraksta slejās sekojošo:

Vēstule docentam J. Niedrēm
Esmu loti pateicīgs b. Niedrēm par

kritiku, veltītu manai dzejai viņa rak-

stā «Tautiskums literatūrā», žurnāla
«Karogs» 1950. gada 4. numurā.

Gribu tikai norādīt uz kādu pārpra-
tumu: vārds «mare», kas lietots manā
«Zvejnieku dziesmā» , nenozīmē nekā-
du mistisku «Māru», bet gan' jūru (sla-
vu «more», latiņu «mare» u- t. L, skat.

Mīlenbacha Latviešu valodas vārdnīcas
2. sējuma 564. lappusi). Par mari ari
šodien Liepājas novada zvejnieki dēvē
jūras jomu, jūras līci.

Jūlijs Vanags
Redakcijas piezīme: Pārpratums ra-

dies acīm redzot tādēļ, ka Jūlijs Va-
nags vārdu «mare» lietojis ar garo
a skaņu. Attiecīgā rinda J. Vanaga
«Zvejnieku dziesmā» skan šādi: «Māres
dēli diži zveji» («Saules vārtos»,
164. lpp.).

Nākamajā nedēļā
šodien Latviešu un krievu mākslas

muzejā pārrunas par Gustava Šķiltera
darbu izstādi. Sākums pīkst. 14.

° Filharmonijas zālē PSRS tautas
mākslinieka, Staļina prēmijas laureāta
Reinholda Gliera skaņdarbiem veltīts
koncerts. Piedalās Radiokomitejas
simfoniskais orķestris. Diriģents —
autors. Soliste Azerbaidžanas PSR no-
pelniem bagātā skatuves māksliniece
Knarika Grigorjana (soprans). Sākums
pīkst. 20.

° Universitātes aulā Igaunijas PSR
Valsts vīru kora koncerts. Galvenais
diriģents Igaunijas PSR tautas māksli-
nieks, Staļina prēmijas laureāts Gus-
tavs Ernesakss. Sākums pīkst. 20.

24. aprilī Filharmonijas zālē Igauni-
jas PSR Valsts vīru kora koncerts.
Sākums pīkst. 30.

° Mākslas darbinieku namā Pa-
domju operu vokālā ansambļa vakars.
Sākums pīkst. 20.

25. aprilī Mākslas darbinieku namā
Jelgavas teātra aktrises V. Singajev-
skas radošā darba vakars. Piedalās
komponists Arvīds Zilinskis. Sākums
pīkst. 20.

° Filharmonijas zālē dziesmu svēt-
ku ieskaņai veltīts Latvijas lauksaim-
niecības akadēmijas mākslinieciskās
pašdarbības kolektīva vakars. Sākums
pīkst. 20.

° Cēsīs Igaunijas PSR Valsts vīru
kora koncerts.

26aprilī Latvijas Padomju rakst-
nieku savienībā dzejas sekcijas sanāk-
sme. Iztirzās E. Mindenberga pcemu.
Sākums pīkst. 18.30.

° «Cīņas» zālē komponistes Paulas
Līcītes daiļradei veltīts pārrunu va-
kars. Sākums pīkst. 20.

° Valkā Igaunijas PSR Valsts vīru
kora koncerts.

27. aprilī Latvijas Padomju rakst-
nieku savienībā dramaturģijas sekcijas
sanāksn... Iztirzās_ K. I'.raujiņa lugu
«Sauja zemes». Sākums pīkst. 16.

° Konservatorijas zālē koncerts
lekcija «Krievu klasiskās muzikas lie-
lās tradīcijas un vispasaules nozīme.»
Referēs Maskavas filharmonijas lek-
tors G. Nazarjans. Piedalās J. Jeršova,
A. Pile, LPSR nopelniem bagātie ska-
tuves mākslas darbinieki L. Zachod-
ņiks un H. Brauns. Sākums pīkst. 20.

29. aprilī Latvijas Padomju rakst-
nieku savienībā 1- Maijam veltīts sarī-
kojums. Referāts. Koncerts. Sākums
pīkst. 19.

° Akadēmiskajā drāmas teātrī
A. Gribojedova lugas «Gudra, cilvēka
nelaime» pirmizrāde. Sākums pīkst 20.

° Jelgavas teātri A. Barjanava
lugas «Viņā pusē» pirmizrāde. Sākums
pīkst. 20.

Paziņojums

Latvijas PSR Ministru Padomes
Mākslas lietu pārvalde un Latvijas
Padomju rakstnieku savienība paziņo,
ka lug-j iesniegšanas termiņš izsludi-
nātajam dramatisko darbu konkursam
pagarināts līdz 1950. gada 10. maijam.
Konkursa rezultātus izziņos 5. jūnijā.
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